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WYCHODZI CODZIENNIE.
fnedpłats wynosi we Lwowie rocznie 18 sir. — póJroozniŁ 

9 dr. — kwartalnie 4 sir. 60 ot. — miesięczni. 
X lir. 60 ot.

Z przesyłka pocztowy w państwie Austajackiem, rooznie 
24 zer. — półrocznie 12 alr. — kwartalnie 6 sir. — 
miesięcznie 2 dr.
•yłką pocztową za granica, do oalych Niemiec 
rooznie 60 marek, kwartalnie 12 marek, 6 srt 
do Francji i Anglji, Wlooh i Szwajoarji rocznie 
80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 ent
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Biur. Administracji JD*iemna~ Polskiego p i* WsrjaoK 
dozba 6 i 7 w domn pana Kiselki; we W iedniu, 
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlin.e, Lipsku, 
Bazylei, Szwajcaiji i Wrocławiu pp. Haasenstein 
& Vogier, we Wiednin A. Oppelik, R. Moose, Rotfa 
i Spł., t  Warszawie Richmttn & Frendler. Biuia 
anonsów w  ParyŁn pułkownik Raczkowski F&i ’>ourg 
Poissonier 32. 1 fłt : ia przyjmrje Ajencja p Ad. 
Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości 
jednego wiersza drobnym druidem (pe. ;)).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Admi
nistracji Dziennikc jtJałt.Veg< Listy re k la m a c je  
nieopieozętowane nie podlegają opłacie.

Raklamy w rubryce .Nadesłana" 20 ot. od wiereza.
snsu

f u w r  «se] t n o w e .
L w ó w  1 1 . października.

.
J

Dziś odbędzie się w Sejmie krajowym pier
wsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego 
z wnioskami w przedmiocie akcji pomocniczej, 
z powodu katastrofy powodziowej. Wnioski te po 
daliśmy we wcaorajszym numerze Dzienniku Polsk.. 
a sprawozdanie, zestawione z urzędowych rela- 
cyj Rad powiatowych i Starost w , , o szkodach po
wodzią zrządzonych, ani ją  czytelnicy n**si z biu 
letynów, któreśmy ogłaszali bezpośrednio po po 
wodzi. Zestawienie WycHału krajowego przedsta 
wia nam jeszcze raz szkody zrządzone powodzią , 
w całym ich ogromie Trzynaście milionów z górą 
to strata tak ogromna, że byłaby w stanie zni
szczyć kraj dwa razy bogatszy od biednej Galicji 
Czyż potrzeba dopiero dowodzić, że akcja pomo
cnicza w jak najszerszym zakresie jest Diezbędną? 
Godzą się na to wszyscy i nie podlega najmniej 
szej wątpliwości, że Rząd przychyli się do wnio 
sków, które Sejm nchwali na podstawie sprawo 
zdani i  Wydziału krajowego. Chodzi więc tylko o 
to, ażeby Sejm wnioski te rzeczywiście uchwalił. 
Kindv.,to nastąpi? — oto pytanie, które nas naj
bardziej w tej chwili interesuje. Sprawozdanie 
Wydziału odesłane będzie dziś do koiniąji, która 
potrzebować będzie co najmniej kilka dui czasu 
na opracowanie tego olbrzymiego przedmiotu 

1 A tymczasem pozostaje Sejmowi do załatwienia 
prawie cały budżet, ustawy szkolne, ustawa dro
gowa, sprawozdanie komisji kolejowej, gwarancje 
dla obligow komunalnych, nie mówiąc już o ca
łym legionie innych pomniejszych spraw i wnio
sków. Zważywszy, że Sejm w najlepszym razie 
trwać będzie do 23. bm., nasuwa s,ę pytanie, czy 
załatwienie wszystkich tych przedmiotów będzie 
możenne.

W obec tego stanu rzeczy zdawałby się bar
dzo naturalnym zarzut, że sprawozdauie Wy
działu krajowego weszło zapóźuo do Izby Zarzut 
ten jednak byłby niesprawiedliwym. Więcej niż 
przed tygidmem donosiliśmy już o tem, że Wy
dział krajowy ma cały materjał przygotowany, i 
że oczekuje tylko zdania Rządu w tej sprawie. 
Rząd również już dość dawno wypowiedział to , 
zdanie przez usta pana namiestnika i sprawozda- j 
nie mogło być już więcej n.ż przed tygodniem 
-gotowe. Spóźuiło się jednak mimo to wszystką, 
igr .ązłsay na kilka dui w jednym z klubów Sej
mowych.

Naprawić się to już nie da, a komisja będi..e 
się musiała bardzo spieszyć ze,, .sprawozdaniem, 
jeżeli sprawa ta, nie cierpiąca pod żadnym warun
kiem zwłoki, ma być jeszcze w bieżącej sesji za 
łatwioną.

Wiadomo czyteluikom, że p. Leon Chrzanow
ski członek komisji powodziowej przedłożył tejże 
następujące sprawozdanie i wnioski w kwestji re 
gulacji rzek naszych: Na wstępie zaznaczył on, 
te  zbytecznem byłoby przedstawiać Sejmowi roz
miary klęsk, przez powodzie zrządzonych. Regula
cja rzek przeprowadzona racjonalnie, to jest obej
mująca cały bieg głównej rzeki wraz z jej do 
pływami, oraz wspomożona przez zalesienie sto
ków gór, a tem samem przez powstrzymanie wie 
kiego spadku wód górskich, taka regulacja, jak 
kol wiek nie będzie stanowczą zaporą dla klęsk 
elementarnych, to przynajmniej zmniejszy zaa 
cznie ich rozmiary. Dotychczasowy system reguła - 
cyjny, praktykowany w Austrji, a zwłaszcza w 
Galicji, był błędny -pod względem technicznym, 
finansowym i administracyjnym. Pod względem 
technicznym z tej przyczyny, że zajmowano się, 
najczęściej nieskutecznie, tylko spłwną częścią 
rzeki, nie dbaj &c o górny jej bieg, iródła i do
pływy. Pod względem finansowym dla tego, że wy 
znaczano corocznie na dotyczące roboty zbyt małe 
kwoty i najczęściej roboty zaczęte w je.ieni, niszczyła 
powódź zaraz następnej wiosny. Nakoniec p0(j 
względem administracyjnym, ponieważ każdy pian 
robót, a nawet każda modyfikacja w planie już 
zatwierdzonym, musiała iść z Namiestnictwa do 
Ministerstwa we Wiedniu po aprobatę, zkąd często 
wracała dopiero w jesieni i z tego powodu nie

można było wykonać robót w całości. Każaa Do
wodź w trakcie prac wywoływała modyfikacje 
ilanów, a ztąd wypływała konieczność ich wę

drówki do Wiednia i tak dalej w nieskończonoś
Wadliwość’ tego systemu w kierunku techni

cznym i tmarsowym, wykazywano w ciałach 
ustawodawczych już od roku 1867; powstawał 
przeciw niemu ówczesny minister Giskra a mimo 
to trwał on dalej bez zmiany. Delegacja nasza w 
Radzie państwa wykazywała niejednokrotnie, bądź 
w przemówieniach członków swoich, bądź w oso
bnych memorjałach, całą błędność dotychczaso
wego sposobu regulacji rzek pod trzema wyż rze- 
czonemi względami i żądała zaprowadzen . syste
mu racjonalnego, a zarazem zaciągnięcia na ten 
cel oddzielnej pożyczki państwowej Sejm nasz na 
równi z reprezentacjami innych krajów, dopomi
nał się także u rządu o skuteczniejszą regulację 
Mimo to wszystko , stare błędy zostały niezmie
nione i nienaprawionę. Dopiero straszna klęska 
r 1882, która nawidziła Tyrol, wyrwała sprawę 
regulacji z dotychczasowych błędnycl orów - -  
przynajmniej dla tej prowincji V) dalszym ciągu po
daje p. Chrzanowski historję znanych zabiegów Sej
mu tyrolskiego i ofiary przez skarb p a s tw a  na ien 
cel poniesione. Mamy zatem preceden x nie po
zostaje nam dziś n’c lepszego do uąkutócznie- 
nia, jak pójść w „e same ślady, któremi Sejm ty 
rolski uzyskał tak wielkie dla swego kraju ko ■ 
rzyści Jedna miara i jedna sprawiedliwość po 
winna być dla wszystkich krajów monarchii, przeto 
mamy podstawę domagać się dla Galicji, analo
gicznej pomocy, jaka była udziałem Tyrolu. Mia
nowicie musi być przyjęty ten sam skuteczny a 
racjonalny system regulacji wód to jest na całym 
biegu głównej rzeki i jej dopływach, dalej należy 

tworzyć w kraju na ten cel fundusz oddzielny, 
do którego skarb państwa przyczyniałby się zna
czną kwotą. Nakoniec ustanowić oddzielną ko
misję krajową regulacyjną.

Dotyczący projekt rezolucji sejmowej i usta
wy o zaciągnięcie pożyczki krajowej zamieści
liśmy już w właściwym czasie. Koło sejmowe, 
jak wiadomo, wśród rozpraw nad tym przedmio
tem, prz; jęło w zasadzie rezolucję i projekt 
ustawy.

Nie można wątpić, iż Sejm kri *owy poą,ął tę 
sprawę w sposób właściwy, że już w najbliższej 
przyszłości stauie się zadość gorącemu życzeniu 
krain, by przez regulację rzek naszych ochronić 
kraj od podobnych uiesiczęsó, jak katastrofy, któ
rej uległ w roku bieżącym.

adwoka. >w we Lwowie p p. Pławickiego o pono
wienie uchwały w przedmiocie przyspiesrema^pro- 
-idury sądowej. Antoni Glarowski nauczyciel p. p. 
Reya o zapomogę.

Powyższe petycje odesłano do właściwych ko- 
misyj.

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu odczytał 
sekretarz Stanisław hr. B a d e n i następujący spis 
petycyj :

Zarząd bursy nauczycielskiej w Tarnopolu 
przez pusła Maxa o zapomogę. Gmina Wieprz 
p. p. Zolla o bezprocentową pożyczkę w kwocie 
10.000 złr. na ukończenie budowy kościoła. Zr 
rząd kółka Towarzystwa pedagogicznego w Dęl 
cy p. p. Linińsk ego w sprawie zmiany ustawy 
szkolnej. Gmina Lisowce p p. Chamca o udziele
nie pożyczki bezprocentowej w kwoc.e 700 złr. 
na budowę szkoły. Bronisław S )kalski p p. 
Małeckiego o zapomogę Michał Kowalczuk ■ asy-

Austro-Węgry.
Praga 10. października. W komisji reformy 

wyborczej oświadczył sprawozdawca T o n n e r że 
wskutek opozycji ze strony niemieckiej, odstę
puje także od wniosku, żądającego traktowania 
całego przedłożenia Wydziału krajowego Co do 
wnioaku, aby reformę wyborczą ograniczyć tylko 
do udzielenia prawa wyborczego pięcioreńskowym, 
proponuje sprawozdawca, ze względu, że wnio
sek Wydziału krajowego idzie dalej i do bez
pośredniego podatku pięcioreńskowego wlicza 
także uadzwyczajne dodatki, aby odnośne spra
wozdanie Wydziału krajowego wziąć za podsta
wę obrad. H e r b s t  zgodził się na ten wniosek. 
Następnie uchwalono zmianę ordyuacji wyborczej 
do Sejmu odnośnie do prawa wyborczego pięcio- 
reńskowych.

WnioLek Młodocrechów znany pod nazwą 
lex Kmczalae piewa w głównych postanowieniach: 
W gminach, które posiadają szkoły ludowe cze
skie i niemieckie, mogą być przyjęte do jednej z 
tych sz cół tylko takie dzieci, które władają języ
kiem wykładowym szkoły, do której s’ę zapisują. 
Postanowienie to dotyczy tak dzieci w wieku obo
wiązkowym jakoteż dzieci młodszych, uczęszcza 
jących do szkół przygotowawczycn. Z pod prze
pisu tego mogą być wyjęte dzieci po ukończeniu 
z dobrym postępem czwartego roku szkolnegi jeśli 
rodzice udowodnią konieczną potrzebę wyjątku 
Rozstrzyga o tem miejscowa Rada szkolna, a 
przeciw jej orzeczeniu nie ma rekursu Jeśli gmi
na posiada tylko jedną szkołę a natomiast do
stateczną do utworzenia drugiej szkoły ilość dzieci, 
niewładających językiem wykładi wym szkoły 
istniejącej, należy jak najrychlej przystąpić w 
myśl obowiązujących ustaw do założenia drugiej 
sz’rołj -Gd j laś ilość dzieci była niedosta 
teczną i ni( usprawiedliwia1! potraeby drugiej 
szkoły, należy zaprowadzić dla nich — jeś1! ;ch 
liczba dochodzi przynajmniej 2C — naukę pół 
dzienną w ten sposób, by przed południem wy
kładano w jednym języku a po południu w 
drugim.

Wiener AJlg. Ztg donosi że prócz gminy 
Fiinfhauus także w drugim i dzięwiątym okręgu 
wiedeńskim starają się Czesi o założenie szko
ły czeskiej, a to na granicy obudwu tych o- 
kręgów.

Buda Paszt dnia 9go października Temi 
dniami rozpoczyna się sesja Trybunała pań
stwowego. Pomiędzy innemi rozstrzygniętą bę 
dzie — jak się dowiadujemy — kwestja, czyli 
zamieszkała na Węgrzech szlachta węgierska, po
siadająca dobra w Przedlitawji, uprawniona jest 
do głosowania przy wyborach do austrjackhh ciał 
reprezentacyjnych.

nach, o których połączenie kolejami żelaznemi z 
Europą tu.aj chodzi. Oprócz Niemiec i inne mo
carstwa. jak zapewni i Polit. Corresp.. zadowolone 
być mają w wysokim stopniu z energicznego wy
stąpienia Austrji.

Ponieważ zarzucano ze strony węgierskiej w 
sprawie reaktywowania wojskowej akademii medy
cznej, że nie uwzględniono przy obradach 
wstępnych dostatecznie stanowiska węgierskiego, 
powołało Ministerstwo wojny ponowr ie ankietę, w 
której skład weszli także węgierscy fachowcy, le 
karze i profesorowie. Ankieta ta  ma się zebrać z 
początkiem roku przyszłego.

W Buda Peszcie utrzymują, że w skutek donie-

ją podobne objawy pomyślne dla ogólnej 
wilizacji. Nie ma wątpliwości, że nie brak za 
granicą organów prasy niezdolnej wznieść się 
do ogólno ludzkich interesów i opierających swo
je istnienie na schlebianii narodowym namiętno
ściom, i popieraniu antagonizmu między narodami. 
Niemieckim nacjonałom zdaje się niedogodnem 
wszystko, co doprowadza lub może doprowadź'' 
do organicznego umocnienia Rosji i rozwinąć jej 
potężne wewnętrzne siły. W podobnych wypad 
kftch tę część prasy niemijckitj przejmuje bardzo 
widoczne rozdrażnienie i staje się ona wtedy 
wcale niewybredną w wyborze środków. Najgorzej 
zaś jest, kiedy pod pozorem przyjacielskich rad i

sienią pewnego adwokata, oskarżającego koncypistę usług, prasa ta obłudnie usiłuje zdyskredytować 
policyjnego M i n o r i c z a  o nadużycie władzy, p o -{takie dążności i dowodzi, że Rosja nie jest przy
czynił obwiniony zeznania, oskarżające wielu {gotowaną, albo uawet zgoła niezdolną do reform 
wyższych urzędników policji, jakoteż i innycl postępowych. Tak w onym czasie owe piastunki 
władz o nadużycie władzy. Peszteński dyrektor j naszego szczęścia robiły wszystko, co tylko się
policji zarządził przeto śledztwo i w skutek tego 
należy oczekiwać dymisji wielu urzędników.

Ziemie polskie.
Warszawa 7. października. Rozdanie majora

tów — mówi Dniewnik Warszawski — jako śro
dek do wprowadzenia i umocnienia rosy; sk ej wła 
sności w kraju nadwiślańskim, stanowczo nie do
prowadziło do upragnionego celu. Majoratami 
udarowano bardzo niewielką ilość osób. mianowi
cie 247, co stanowi w przybliżeniu tylko 5 pro
cent ogólnej liczby tutejszych polskich właścicieli 
większych (dochodzących do 5000). Takiego re 
zultatu naturalnie nie można porównywać ze zna- 
cznemi co do rozmiarów i co do wpływu cywili
zacyjnego nabytkami ziemskiemi Niemców w W. 
ks. Poznańskiem, gdzie jednocześnie z powiększe
niem liczby pruskich obywateli, odpowiednio 
zmniejszyła się liczba obywateli Polaków. W kraju 
nadwiślańskim właściciele majoratów tylko zastę
powali skarb, bez najmniejszego uszczerbku dla 
właścicieli ziemskich Polaków. Na każdy z te ra 
źniejszych niewielkich powiatów przypada prze- 
cięciowo po trzy majoraty; cyfra to naturalnie 
niewielka, ale obywatelstwo rosyjskie byłoby przecież 
chociaż widocznym elementem społecznym w kraju 
tutejszym, jeśliby wszyscy właściciele majoratów 
mieszkali w nich stale i sami niemi zarządzali. 
Tymczasem podług wiadomości, zebranych w swoim 
czasie przez komitet zarządzający, we względzie 
128 majoratów z pierwszego okresu nagród, oka
zało się, że tylko 19 właścicieli mieszka, w swoich 
majoratach, 14 właścicieli nie mieszka lecz przy
najmniej prowadzą w nich gospodarstwa własne, 
a pozostałe 95 majoratów zostały oddane przez 
ich właścicieli mieszkańcom miejscowym, przytem 
prawie wyłącznie szlachcie polski. średniej za
możności, w tak zwaną administrację z rękojmją 
pewnego czystego dochodu.

Sprawy zagraniczne.
Petersburg 8. października „W angielskich, 

niemieckich i innych zagranicznych gazetach, piszą
  ̂ __ _ v Pester Lloyd dowiaduje siij z autentyczneg Nowosti, ukazały się wiadomości o rozmaitych, ja-

stent szkoły politechnicznej lwowskiej p. p. Woi J źródła, że rząd austrjacko węgierski w y s to so w a lib y  mających nastąpić zmianach w Królestwieoioona n .z .. . . . i i  i TY ~ __ _ _ . . . « i . . . . .  __.  _ — i m - i w o n i c j  p .  p -  "  i --------------- -̂--------------- -------------------- j  —-------- » ^

ciecha Dzieduszyckiego o subwencję na podróż n a - 1 ostre napomnienie do wysokiąj Porty w sprawie 
ukonrą do Włoch Ąpiela z Szujskich M?ak p p. ■ uzupełnienia Steel Ir-dei ie  iznych na półwyspie 
Hoszarda o zapomogę. Towarzystwo go-pooarskie i Bałkańskim. Wedłufc uchwał tak zwanej conferen- 
w Sanoku p. p. Kozłowskiego w sprawie uregu- j ee h guatre zapadłych 23-70 w rniŁH. rnku 
lowania opłat od przewozu płodów krajówyeh, ko i zeszłego, Austrja, Sońbja, Bułg»rjt i Turcja, miały 
lejami paustwowemi za granicę. Simo Schraje- do roku, t. j. do luia 23. października b. r. wy- 
rowa, dzierżawczyni myt w Haliczu, Jamnicyj Je- kazać się, iż poczyniły wszystko czego potrzeba,
zupolu i Pobereżu p p Góreckiego o zwolmeuie 
z kontraktu lub opust ćzynuu dzierżawnego. 
Grono nauczycieli 5-klasowej*- szkoły męskiej w 
Brzeżanach p. p. Romauowicza o zapomogę. Izy
dor Trembicki p. p. Kuczkowskiego o restytucję 
na posadzie nauczyc ila. Andrzej Gurguła nauczy
ciel p. p. Onyszkiewicza o zapomogę. Władysław 
Zaleski nauczyciel p. p. Podlewskiego o zapomo
gą. Stowarzyszenie adwokatów we Lwowie p. p.
Pławickiego w sprawie zarządzenia środków za-
radczych przeciw pokątnemu pisarstwu. Stowarzys.

ażeby mogła być1 rozpoczętą budowa kolei, łączą
cych sieć austrjacko-węgierską z jeduej strony z 
Salomeą i morzem Egejskiem, a z drugiej z Kon
stantynopolem. Turcja dotychczas nic w tej 
mierze nie jrobiła. Z początku przypisywano to 
zwykłej o^ieszałoś-j orjentalnej I pokazuje się a- 
toli, że zachodzą jakieś przeszkody zasadniczej 
natury, do których usunięcia potrzebny jest 
silny nacisk dyplomatyczny. Do wywarcia tego 
nacisku, oprócz własnego interesu, popychają Au- 
strję Niemcy, mające widoki handlowe w stro

Polskiem. Między innemi jest tam mowa o wprowa
dzeniu instytucyj ziemskich, a rzeczone pisma do
dają, że z tego powodu ma się odbyć narada^ dla 
opracowania podstaw tej reformy. Pogłoski i wieści 
tego rodzaju są jawnym dowodem, że niedawne wy
padki w Królestwie Polskiem i ogólny charakter o - 
świadczeń i stosunków miejscowej ludności, jakie 
wywołał ostatni pobyt monarszy w Królestwie wy
warły takie same wrażenie za granicą jak i u nas w 
bezstronnej części społeczeństwa rosyjskiego, szcze
rze pragnącej raz położyć koniec nieprzyjaini 
między rozmaitemi częściami ludności Rosji. Mamy 
tu rozumie się na myśli te organa zagranicznej 
prasy, które nie są interesowane w osłabieniu 
Rosji przez wewnętrzne rozterki i nieład, i które 
są o tyle objektywnemi i ludzkiemi, że chę
tnie witają każdy krok socjalnego i politycznego 
postępu, bez względu na to, gdzie się ukazu

dało, aby dowieść niebezpieczeństwa zniesienia w 
Rosji poddaństwa. Bardzo naturalnie, że z podo 
bnemi zdaniami i radami przychodzi się spotykać, 
ilekolwiek razy zajdzie mowa o wybawi miu Rosji 
od tej gangrenowej choroby, zowiącej się polską 
kwestją.® Snując ilej wątek swojego rozumowa
nia. powiadają, że daleko więc:-„ pożytku wycią
gnąć zawsze można z głosów i op.nij wyraźnych 
nieprzyjaciół, którzy nad fałszywymi przyjaciółmi 
mają tę niezaprzeczoną wyższość, że mówią szcze
rze. Otóż i w tym wypadku organa wyraźnie Ro
sji nieprzychylne, wyrażają się wcale niedwójzna- 
cznie. Wypowiadają one otwarcie, jak siepożąda- 
nem dla nich jest wszelkie, bodajby najmniejsze 
polepszenie stosunków , między narodem rosyj
skim a Polakami w Królestwie Polskiem, Nie po
trzebując podobnych wskazówek i opieraiąc się 
na charakterze niedawnych wypadków w Króle 
stwie Polskiem, powiedzieliśmy już, że rzeczywiste 
interesa Rosji wymagają podtrzymania przy 
cbylnego usposobienia dla nas narodu polskiego, 
albo chociażby tylko pewnej jego części, i że 
odpychać, urażać owo usposobienie byłoby 
co najmniej bezużytecznem. Mniej jeszcze 
potrzebnemi i zupełnie nielogicznem stosować do 
ludności Królestwa Polskiego pogróżki i wyrzuty 
tak nielicujące z niedawnemi opisami wiernoped- 
dańczych oświadczeń tej ludności. „Niedowierzanie 
jak ie dotąd względem Polaków okazuje pewna 
część społeczeństwa rosyjskiego, nie chcąca zapo
mnieć roku 1863 i systemu jaki potem nastąpił, 
również zdaniem Nowosti nie ma racjonalnej pod
stawy. Warunki dla stron obu tak °ię zmieniły 
że o powtórzeniu się wypadków ówczesnych my
śleć nawet nie można. „Istnieją wszelako waruu- 
ki, kończą Nowosti, które stauowczo zmiemły po
łożenie narodu polskiego, stanowiące najrkute- 
czniejsze zabezpieczenie przeciw powtórzeniu się 
8mntuycb wypadków roku 1.831, albo 1863 — 1864. 
Reforma sądowa wrąz z niewątpliwym ekonomi
cznym rozwojem kraju dodała także ze swojej 
strony cegiełkę do zbliżenia się miejscowej ludno
ści z Rosją Jedno więc z dwojga : albfl wszystkie 
te ulepszenia były błędem, z którego należy się 
jak najprędzej wycofać, albo też spełniły one swo 
je zadanie i usprawiedliwiły pokładane w nich na
dzieje. Fakta, o ile się one wyjaśniły w nieda 
wnych opisach, nadsyłanych nam z Królestwa 
Polskiego, dają prawo przepuszczać, że w tej po 
lityce nie było błędu. Zatem należ ją  dalej pro 
wadzić, należy rozciągnąć na Królestwo Polskie 
iustytucje i prawa uważane za powszechne dobro 
całej Rosji. Oto dla izegi i1, sądzimy , byłoby po- 
źądanem. aby pogłoski o wprowadzeniu w Króle
stwie Polskiem instytucyj ziemskich znalazły po
twierdzenie.

Zdecydowanem zostało przedłużenie kolei że 
laznej pińsko-homelskiej do Brjańska. Roboty r oz 
poczęte będą z początkiem roku przyszłego.

W skutek niepokojów zaszłych na uroczysto
ściach jubileuszowych na uniwersytecie kijowskim 
ma, jak mówią D M j a n o w  minister oświaty u- 
stąpió; jego miejsce ma zająć G r o t t e .

. . .
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Kronika lwowska.
(Sezon sejmowy Kronikarz jako singleton Kronika 
8zezebiotana. Kredytnoje zawedenje w opadach.

Kasyno urzędnicze )
Czemby Achilles i Hektor byli bez Homera, 

tem obecny świetny sezon lwowski jest bez odpo 
wiedniedniego sprawozdawcy. Obiady, rau ty , lo 
terje fantowe i t. d. jedne po drugich zgromadza* 
ją nie tylko samą „śmietankę" kraju, ale i pod- 
śmietanie, które bez winy komisarjatu targowego 
dostało się na wierzch dzbana. Można powiedzieć, 
że w tym kaleidoskopie zebrań towarzyskich,sku
pia się i krystalizuje cała galicyjska abeja 
parlamentarna. Mylnieby sądził naszych posłów 
ktoby ich widział tylko w sali rozpraw sejmo
wych. Nie jedna postać na pozór znudzona, apa* 
tyczna, lub senna, wśród czytania spisu petycyi 
lub dyskusji nad kopytkowem, rozpromienia się 
w blasku świateł recepcyjnych, i staje się tem 
czem być powinna, t. j. chlubą i ozdobą swojego 
powiatu. Nie jedna znowu od natury tak źle wy
posażona, że nawet woskowe świece nie mogą jej 
dodać znaczenia, występuje na przyjęciach u bo
ku lepszej, piękniejszej i okazalszej połowy swo
jego „ja", i tym sposobem staje się ważuym 
czynnikiem życia politycznego, stolicy i kraju 
Życie to wszakże zostaje bez ceha w łamach pra- 
sy pe.jodycznej Ekscelencje mówią przecież coś 
między sobą na wszystkich tych zebraniach ; mo

wii też czasem i do śmiertelników niższej kate- 
gorji ; panie czarują wdziękami, olśniewają toale
tą i budzą podziw dowcipem — a nikt nie pod
słucha najmniejszej rozmowy, nikt okiem znawcy 
nie uchwyci szczegółów ani jednego stroju i nie za
pisze tego w rocznikach zjednoczonych królestw 
Galicji i Lodoi ierji. Jednem słowem brak nam 
fejletonisty salonowego, któryby umiał dać 
wierny obr®z_ c bwili , obok suchych sprawo 
zdań, któremi koeteutują się gazety. Brak nam 
fejletonisty w ogóle; w tej chwili bowiem oglądam 
się dokoła i widzę z przerażeniem, że jestem sam 
jeden, j ak ów samotny modrzew na północnej 
skale, w wierszu Heinego. .Eg toird mir bange in 
jlieser Gottahnlichkeit.  ̂ Ani pragnę, ani mogę 
uczynić zadość wszystkim wymaganionł) do jakich 
publiczność ma prawo; zwłaszcza, gdy od roku 
astma nie pozwala mi opuścić sofy. Gdzieżeście 
towarzysze moi? Gdzieżeś Deuszku? Opuściłeś 
niewdzięczną ojczyznę. Gdzieżeś E lin ie , ważący 
atomy i zarzucający mi klerykaine, wsteczne d ą 
żności? Zostałeś sam klerykalnym wstecznikiem i 

j bezwyznaniowcy wytrącili ci pióro z ręki. Gdzie-
i żeś, ty niepoCzesne, ale cznpume stworzenie, co 
| pisywałoś Różowe Domino? UpaćRszy tu we Lwo- 
j wie boz huku i stuku, arap n ęłc  i  robić fiasco na 
i warszawskim braku. Gdzieżeś uakoniec młodziutki 
i pogadankarzu, co zaraz w pierwszym roku służby 
jeździłeś do Krynicy krzepić zdrowie nadwątlone 
iziennikarskim znojem? Umilkłeś; może masz ko- 
kJusz, albo ząbkujesz. Jednem słowem nie mam 
kolegi i godziłoby się naprawdę, ażeby Wysoki 
Sejm, uwzględniając zasług i, jakie kładę, orząc

sam jeden niwę odłogiem leżącą, udzielił mi ty
tułem zapomogi lub remuneracji fundusiku ua 
wyjazd do Abbazzii. Po szesnastu latach kroni
karstwa, byłby to wypoczynek może zasłużony. j

W braku pisanej kroniki, sezon sejmowy kou- . 
tentować się musi szczebiotaną. Czasem w tym 
lub w owym sklepie, która z nadobnych uczestni
czek świetnych reunionów, przymierzając ręka
wiczki lub kupując wachlarz, westchnie omdle
wając, że wczoraj była u hrabstwa, a dzisiaj ■ 
musi znowu być u księżnej; że mieszczaństwo 
wcale nie popisało się biorąc tak mały udział w 
loterji fantowej „Rodziny,* i że gdyby nie my 
arostokracja, co dajemy fanty, wygrywamy je, i 
znowu dajemy, rezultat finansowy byłby bardzo 
smutny. Kupiec, kupcowa, kupczyki i kupująca 
publiczność patrzą z uwielbieniem i z otwarłem’ 
ustami na tę wyższą istxtę, torą poświęcenie 
bez granic w ciągu 24 godzin wlec ’e oc hrabstwa 
do księżnej, i bez której Lwów oyłby Kołomvją 
Niechajby reporterowie dzienników zbierali bodaj 
takie okruszyny i podawali je łaknącym czytel
nikom.

Po za progami woskowanych posadzek, ho
ryzont nie jest tak jasnym. Wielka czarna chmura 
zawisła nad Bankiem Kryłoszańskim,^ który długu 
wynoszącego 20 złr. nie mógł spłacić inaczej, j ik 
tylko ratan \  Nacjonałytet widzi się w obec alter- 
uatywy utracenia mate 'jalnej albo moralnej pod 
waliny swojego bytu, i istnieje plan ratowania 
finansów kredytnoho zawedenja gotówką Narodnego 
Domu. Jak widzimy N ofjom łyu t nie wyszedł! 
jeszcze z tego stadjum młodzieńczości, w któremj

sprzedaje się książki, ażeby kupić jabłek. W tym 
wypadku szkoda byłaby nie wielka, bo książki 
nie wiele warte Woproczem ha.be ich es dir von 
dem Berge gesagt, lubeznyj Skoiyna, żc większe 
zakłady kredytowe dla włościan nawet przy naj- 
uczciwszem prowadzeniu interesów, prędzej lub 
później narażone być muszą na niewypł mlność. 
Miejscowe lub co najwięcej okręgowe kasy zali
czkowe, w których zarządzie sami włościanie mie
liby udział, oto jedyne instytucje finansowe dla 
ludu nie przedstawiające tego niebezpieczeństwa 
Obym był złym prorokiem, jeżeli mi się zdaje, 
że i z „obligacjami komunalnemi" może kiedyś 
być wielki ambaras. Czytałem nie pamiętam już 
gdzie, że Wydział krajowy i Sejm. powin.enby 
bez względu na winy lub zasługi Banku Kryło- 
szańskiego, przyjść mu w pomoc. Mam nadzieję, 
ie  Wydział krajowy i Sejm, znajdą sobie jakiejś 
pożyteczniejsze zajęcie.

Ze spisu petycyj odczytywanych na każdem 
posiedzeniu widzimy, że panuje w kra, i jakaś 
vriara w nieograniczoność -akresu działania Sejmu. 
Nie ma sprawy pub1:cznej ani prywatnej, w któ- 
rejby się czegoś nie domagano od reprezentacji 
kraju. Dziwna też rzecz, że jeszcze żadnemu mi
łośnikowi sprawy publicznej nie przyszło na myśl 
prosić, ażeby Se,m zabronił społeczeństwu nasze
mu dzielić się na najrozmaitsze kółka i kółeczka. 
Zakaz podobny byłby trudny do akodyfikowania 
i sprzeciwiałby się w wysokim stopniu chwilowemu 
prądowi wznawiającemu cechy i korporacje przy
musowe. Jeżel wszakże można w drodze ustawy 
lub rozporządzenia, przyłączyć cukierników do

piekarzy, albo połączyć ślusarzy i nożowników 
w jedno stowarzyszenie, to możnaby może rozpo
rządzić , że urzędnicy pod względem towarzyskim 
me powinni uważać się za stan osobny, ale że 

: mają należeć do jednego kasyna z resztą mie- 
! szczaństwa. Jak wiadomo, powstał we Lwowie 
j projekt założenia osobnego kasyna urzędniczego, 
bez względu na to. że w istniejąoem kasynie 
miejskiem, urzędnicy bodaj czy nie mają wię
kszości, i że nikt im nie przeszkadza przystąpić 
tam in gremium. Kasyno miejskie ma własny dom 
z największą w mieście salą ma z łaski dra Ma
linowskiego piękną bibliotekę są to rzeczy, 
których z uziś na jutro nie może mieć żadne 
stowarzyszenie bez ciężkiego opcdaikowania swo
ich członków. Gdyby urzędnicy zamiast myśleć o 
utworzenia osobnego  ̂ kasyna , przystąpili jak 
najliczniej do tego, które już istnieje, możnaby 
znacznie zniżyć opłatę miesięczną. Oprócz tego 
należy zważyć, że celem kasyna nie powinno 
b/ć zaskorupienie się w pewnem ciasnem kółku, 
ale właśnie obcowanie z iak największą liczbą 
ludzi, równych sobie wykształceniem, chociaż ró
żnych zajęciem. Nie wątpię, że i bez ustawy sej
m o w e j, zdrowy rozsądek podyktuje to wszystko 
pp urzędnikom, którzy już dzisiaj stanowią nie 
tylko jednę z najliczniejszych, ale także jednę z 
najbardziej obywatelskiemi uczuciami przejętych 
warstw naszego mieszczaństwa. Od wspólnego 
kasyna stronią tylko c i , którym nie swojsko w 
gronie ludzi, mających wyższe potrzeby umysłowe, 
a z którymi seperatyści często oprócz kroju sur
duta, nic nie mają wspólnego. Jan Lam.
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Wiadomości osobiste. Dziś po południu przy

będzie znów do Lwowa minister dr. Z i e mi a ł k  li
ws k i  na posiedzenia Sejmu krajowego. — Minister 
dr. D u n a j e w s k i  był wczoraj obecny na przed
stawieniu komedji .Polowanie na zięciów" pp. Labi- 
ohe i Delaconr, w teatrze Skarbkowskim. — Dr, 
Marceli Ma d e j s k i  wyjeżdża dziś dc "Wiednia na 
posiedzenia Trybunału państwowego. — Dr. Piotr Ste-  
be l s k i  został w miejsce adw. Jana Dobrzańskiego 
mianowany docentem prawa karnego przy lwowsk. 
uniwersytecie i rozpoczyna wykłady w bieżącym roku 
szkolnym. — Wczoraj odbyły się we Lwowie zarę
czyny p. Włodzimierza L e w i c k i e g o ,  dr. medycyny 
z Wiednia, ! panną Anielą Jadwigą Roz e n b e r g e -  
r ó wn ą ,  córką właściciela dóbr ziemskich. — Piotr 
Za y k o ws k i ,  adjunkt sądowy, liczący 37 lat, zmarł 
w Dobromilt — Józef Pompę,  pensjonowany starszy 
radca sądowy, zmarł w Badowcach dnia 7. bm. — 
Hr. Alojzy K a r o l y i ,  anstrc węgierski ambasador 
na dworze królowej Wiktorji, leży chory na zapalenie 
płuc w dobrach swoich Stampfen. Choroby tej nabawił 
się na polowaniu .w Marchegg, obecnie jednak ma się 
już znacznie lepiej i nie grozi ma żadne niebezpie
czeństwo.

Kalendarz. N i e d z i e l a  (12-): Maksymiljana — 
Grzmisława. P o n i e d z i a ł e k  (13): Edwarda — 
Ziemisława. Wschód słońca o godz. 6. min. 22, za
chód o godz 5. min. 8

K a l e n d a r z y k  m y s ; i wski .  W październikn 
wolno poiowaó: na słonki, jarząbki, cietrzewie i głu
szce, bażanty i kuropatwy, przepiórki i dzikie gołębie, 
dropie i pardwy, ptactwo błotne i wodne w ogól
ności; dalej na zające, borsuki, lisy, jelenie i kozły.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kośeiele k a t e 
d r a l n y m  celebrować będzie sumę ks. kanonik Mo- 
sing, a kazanie powie ks. Widajewicz. — W kościele 
00. Do mi n i k a n ó w  snmę odprawi ks. Oboza, a 
kazanie mieć będzie ks. Krnkierek. — W kościele 
00 . B e r n a r d y n ó w  sumę odprawi ks. Gdowski, a 
kazanie ks. Smiałowski.— W kościele 00. K a r m e 
l i t ó w  nabożeństwo zwyczajne.

Koło literackie na wczorajszem walnem zgro

kryta posadzka miajduje Bię prśeważnie na polu go 
spodarza z Podgrodzie, Wasyla Figola, i pochodzi 
niewątpliwie z cerkwi, .Jtniejącej tntaj jeszcze z cza
sów ruskich książąt, aż do połowy XIV. w., pod 
wezwaniem Błahowiszczeńskiej, tj. Zwiastowania N. 
P. Marji. Spory kawał żnżla z miedzi stopionej 
świadczy, że cerkiew ta spłonęła kiedyś skutkiem 
gwałtownego pożaru. Bozkopn dalszego na tern miej 
sen nie można było prowadzić, z powodu trudności 
stawianych przez właściciela grnntn, Wasyla Figola. 
Mamy tedy dotychczas 6 odkrytych bazylik na po
lach Załnkwi, wliczając w to także cerkiew św. Pan 
talemona (dziś kościół ks. Franciszkanów pod wezw. 
św. Stanisława), a mianowicie: 1) kościół św. Stani
sława (dawniej cerkiew św. Pantalemona); 2) cerkiew 
św. Spasa; 3) Bogarodzicy; 4) poligon; 5) św. Anny 
przy dworze; 6} Błahnwiszczeńska (Zwiastowania).

Na polach Kryłoskich po prawej stronie rzeczki 
Łnkwi odkopano w sierpniu b. r. bazylikę mona- 
styrską św. Eljassa.

c) Atoli najbardziej uderzające ze wszystkiego 
zdaje się być najnowsze odkrycie w skale n podnóża 
cerkwi, we wsi Wiktorowie pod Haliczem n njścia 
rzeczki Lnkwicy do Lnkwi. P. Aleksander Czołowski 
ze Stanisławowa, trudniący się archeologją i innemi 
pomocniczemi nankami umiejętności historycznej, robiąc 
wspólnie z p. Krzeeznnowiczem, właścicielem Koma
rowa, poszukiwania archeologiczne na polach Koma
rowa i Wiktorowa, podkopał się w dwóch miejscach 
w skałę z wapnistego łnpkn, położoną nader nroczo 
pod cerkwią na wzgórzu. Oględziny pieczary, odko
panej przez dra J . Szaraniewicza, okazały, że w 
w skale tej jest wykutą świątynia monastyrska pie- 
czarska. z której korytarze prowadzą głęboko w śro 
dek góry gliniastej. Na platformie rzeczonej groty, 
skonstatowano zaraz przy oględzinach, fundament 
bazyliki z reni zbndowany. Na tern samem miejscu 
znalezione także trójkątne malowane cegiełki i tru
mna kamienna, wykopana przed laty, a dziś używana 
za próg do chaty Dmytra Knźmicza z Witktorowa, 
świadczą jak najdobitniej, że zabytki Wiktorowskie, 
zwłaszcza zaś cerkiew pieczarska w skale i funda
ment cerkwi nad skałą, pochodzą przynajmniej z 
czasów założenia bazylik na polach dziś Załukiew 
skich, a być może nawet, że sięgają pierwszych cza

madzeniu obrało prezesem na rok przyszły dra Ku- «6w religji chrześciańskiej obrządku wschodniego na
towskiego, wiceprezesem prof. R. Starkla, a sekreta' 
rzem p. Wład. Bełzę.

Wydział Czytelni akademickiej ogłasza następu
jącą odezwę:

Koledzy! W chwili zaczęcia się nowego roku 
wykładów wita was wydział „Czytelni akademickiej", 
zapraszając do wpisywania się i poznania instytneji, 
która winna być ogniskiem pracy, myśli i życia ko
leżeńskiego. Przed kilkn laty młodzież akademicka 
tłnmnie zapisywała się do „Czytelni", gorliwie popie 
rała jej cele, dziś stosunki się zm.eniły : młodzież 
albo ogranicza się na pospiesznem dążeniu lo uzyska
nia stanowiska, wyrywając się z życia koleżeńskiego, 
albo żyje bez żadnego celu bez żadnej myśli. Smu
tne to stosunki, koledzy — uprawniaćby nas one mo
gły do wątpienia, czy młodzież akademicka nie zej
dzie z tego stanowiska, na jakiem ją stawia wykształ
cenia , czy nie rozczarnje wszystkich tych, którzy w 
niej widzą przyszłość narodu ? Ale my nie chcemy 
wątpić! nam powołanym do kierowania Czytelnią, po
święcającym dla niej czas i pracę, wątpić nie wolno ! 
To też zabieramy głos, zapraszając wszy.skich, a 
przedewszystkiem nowo saciężuych kolegów do popar
cia nss w szczerych usiłowaniach, co tylko przez za
pisywanie się , poznacie i pracę wśród nas nastąpić 
może. Wzywamy was w imię wspólnej nauki w imię 
V leteńskej przyjaźni, w imię obowiązków akademi
ckich, podając dosłownie jednogłośną nchwałę walnego 
zgromadzenia młodzieży akademickiej z 16. czerwca 
br , która brzmi: „Obowiązkiem każdego obywatela
akademickiego jest: 1) należyć do towarzystw akade
mickich, bez względn na niedostatki, jakie w ich n- 
st.oju istnieją, lnb istnieć mogą; 2) dążyć wedłng sił 
swoich do osunięcia tych niedostatków w drodze pracy 
w towarzystwach." Lwów 1. października 1884.

Ruclw pociągów kurjerskich w kierunku do 
Lwowa i Wiednia ustaje z d. 16. października r. b. 
i rozpocznie się na nowo od 20. maja 1885., pierw
szy zaś pociąg lokalny Nr. 18 odejdzie ze Lwowa 
dnia 15. października b. r.

Za O b ja w y  współczucia odebrane po śmierci 
córki zamieścił dr. Smo l k a  w pismach wiedeńskich 
następujące podziękowanie:

Ponieważ niepodobna mi w niewysłowionej boleści 
po stracie jedynej mojej córki dziękować szczegółowo 
za wszystkie z najszerszych kół nadsyłane mi rze
wne objawy współczucia, obieram drogę publicystyki, 
aby wszystkim tym, którzy sobie mnie z tego nader 
bolesnego powodu tak życzliwie przypomnieli, wyra
zić głęb kie, serdeczne podziękowanie.

Dr. Franciszek Smolka.
Pomnik ś. p. Henryka Schmitta jest już ukoń

czony i stanie w kościele 00 . Dominikanów w ka
plicy Panny Marji Jackowej po lewej stronie u wej
ścia. Właśnie to miejsce jako najodpowiedniejsze 
obrał konserwator zabytków Wojciech hr. Dziedu- 
szycki, który wczoraj z dwoma członkami komitetu 
oglądał zupełnie jnż wykończony pomnik w pracowni 
artysty rzeźbiarza p. Błotnickiego i wyraził się na
der pochlebnie o pracy młodego artysty. Komitet 
pragnie, aby uroczystość odsłonięcia pomnika mogła 
nastąpić jak najprędzej i w tym celu ogłosi dzień 
odsłonięcia, jakotel rozeszle zaproszenia do stowarzy
szeń wtedy, skoro artysta dokładnie oznaczy termin 
ustawienia swej pracy

Wykopaliska halickie. Poszukiwania dalsze za 
zabytkami staroksiążęcego grodu Halicza, przedsię
wzięte tam przez prof. dr. Izydora Szaraniewicza, w 
czasie od 1. do 6. bm., doprowadziły do następu
jących rezultatów: a) w Dąbrowie odsłonięto funda
ment z reni zbudowany, zupełnie tego samego kształtu 
i tych samych proporcyj, które zauważano przy fun
damencie w r. 1883 odsłoniętym i na mapie dołą
czonej do zeszytu Przeglądu archeologicznego pod 
lOa oznaczonym. Jest to mogiła oznaczona na rze
czonej mapie cyfrą lOc, którą obecnie odsłonięto. 
Bsut poziomy wykopaliska, pod lOa uwidoczniony 
w tym zeszycie HI. Przegl. archeol. sposobem lito
graficznym, ma z teraźniejszym fundamentem tę samą 
długość (15 metrów), różni się atoli od niego zna
czniejszą szerokością, szerokość bowiem obecnego fun
damentu wynosi 8 metrów i 70 centymetrów, szero 
kość zaś fundamenta pod lOa wynosi do 14 metrów. 
Ryniaki ustawione są tu i tam w dwóch i trzech 
carstwach, a tylko w środku fundament kamienny 
zagłębia się do 1 metra i więcej, b) Wśród niw, za
rosłych dziś gęstą kukurydza, w pobliżu lewego 
brzegu rzeczki Lnkwi, na tz. „Czetwerkach," od
kryto posadzkę z cegieł na żółto malowanych i w 
mozaikę ułożonych. Cegły te mają regularnie wykro 
jone formy, stosownie do geometrycznych linij ry 

inku tej mozaiki. Fole to zowie się „Cerkwiszcze." 
a składa się z łanu j  ropolitalnego, z gruntu ere- 
kcj Lnego i posiadłoś .^gospodarzy tamtejszych. Od

Rusi, której epoki cechą charakterystyczną aą pie 
'czary monastyrskie czyli czerńcze.

Poligon, zrestaurowany na polach Załukwi, przed
stawia dziś wśród ornych pól, sweją regularnością 
pięknie uderzające linie architektoniczne, wskazujące 
wysoki stopień sztnki i stylu owej świątyni, która 
się przed wiekami na tym poligonie wznosiła, miano
wicie w okresie panowania w Haliczu książąt ru
skich. W taki sam sposób restaurują obecnie na po
lach Załnkwi, nad Łomnicą, fundament odkopany 
w r. 1882 z cerkwi halickiej wezwania Bogarodzicy

Wspomnieć należy w końcu, że p. Krzeczuno- 
wicz bardzo gorliwie śledzi dalszy rozwój wykopa
lisk halickich, że na polach swej włości nader obfi 
tujących w zabytki z epoki przedhistorycznej, robi 
pilne poszukiwania i jnż bardzo cenne okazy nagro 
madził u siebie. Widzieliśmy tam między innemi 
toporek bronzowy, drugi z rogowca, haczyk od wędki 
na ryby. równie* bronzowy, znaleziony w grocie Wi 
ktorowskiej; strzemiona, os rogi, ozdoby metalowe 
z buńczuków, miecze staiowe, tureckie itp.

Po takim przykładzie naśladowania godnym na 
leży spodziewać się współudziału obywateli miejsco
wych w sprawie roakopów i poszukiwań w okolicy 
Halicza. Dzięki czynnej pomocy duchowieństwa ru
skiego, zabiegom obywateli i opiece władz, można 
oczekiwać w niedalekiej już przyszłości, rezultatów 
pozytywnych z pracy na tak płodnej glebie archeo
logicznej..

Czysty dochód z rautu, urządzonego we wtorek 
pod protektoratem pani Czarkowskiej, na rzec* To
warzystwa „Bodzina", wynosi przeszło 400 zł.

Raut czwartkowy u państwa Namiestnikowstwa, 
dany na cześć p. ministra dr. Du n a j e w s k i e g o  
zgromadził na ich salonach liczny zastęp posłów, 
dygnitarzy duchownych, świeckich i wojskowych, i 
reprezentantów świata artystycznego i literackiego. 
Bawiono się ochoczo do późnej godziny.

Towarzystwo groszowe. Z kwartalnych datków 
członków Towarzystwa groszowego wpłynęło dotych
czas, na rzecz Domu Pracy, 205 złr. i 1 dukat 
w złocie.

Na przedstawienie deklamacyjne p. Gustawa 
Fiszera, połączone z koncertem i tombolą, które ma 
się odbyć dnia 14. bm. w salach Frohsinu, kosztuje 
wstęp od osoby 1 zł., bilet familijny na 5 osób 3 zł., 
cena kartki na tombolę 1 zł., a nie jak mylnie ogło
szono 20 ct.

Przytulisko pod opieką św. Józefa, zakład jedy
ny w kraju . wychowujący biedne opuszczone dziatki 
od lat 2—8,  zakład najuboższy, nie mający żadnego 
fundnszn i utrzymujący się jedynie z jałmużny, przy
pomina się na naszem pośrednictwem nczuciom litości 
mieszkańców miasta Lwowa. Sposobność do składania 
cho< by 'najdrobniejszych ofiar nastręczają pielgrzymki 
w czasie święta Zaduszek na cmentarz Łyczakowski. 
Zakład „Przytuliska" położony przy ulicy Piekarskiej, 
a umieszczona u okien tegoż skarbonka doprassa się, 
by jej nie pomijano bez złożenia! datku na cel, któ
rego dobroczynności dowodzić byłoby zbytecznem.

Sprostowanie. Z prawdziwą przyjemnością po
spieszamy dziś sprostować wczorajsze nasze donie
sienie, dotyczące wrzekomej śmierci akademika p. Ko- 
cowskiego skutkiem pojedynku. Wiadomość tę poda 
liśmy na podstawie błędnej informacji, która wydała 
■ię nam tern wiarygodniejszą, ileże jedno z pism miej
scowych (Słowo) zamieściło było zupełnie analogi
czny komunikat. Owoż pizekonaliśmy się dziś najdo 
wodniej, że P K żyje, i nie pojedynkował się wcale, 
a fakt śmiertelnego epilogu w pojedynku, który rze
czywiście odbył się temi dniami, odnosi się do innego 
akademika, byłego ochotnika jednorocznego p. W.

Konkurs. Wydział krajowy ogłasza konkurs na 
dwa stypendja z fundacji im Marji Kruszewskiej z 
Chorobrowa. Pierwsze o rocznych 144 złr., przezna
czone dla uczniów krajowej wyższej szkoły rolniczej 
w Dnblanach Kompetenci winni być wyznania rzym 
sko lub grecko-katolickiego, urodzeni w Galicji lub 
W. Ks. Krakowski em, lub synami księży gr. kat 
z dyecezji chełmskiej, którzy prześladowani za religję 
lub wiarę, schronili się do Galicji. Pierwszeństwo 
mają uczniowie, urodzeni w dzisiejszym obwodzie so 
kalskim.

Drngie stypendjum o rocznych 180 zł., przezna
czone jest wyłącznie dla uczniów prawa i administra
cji na uniwersytecie lwowskim lob krakowskim, ob
rządku rzym. kat., staropolskiego szlacheckiego pocho 
dzenia. Pierwszeństwo mają uczniowie, urodzeni w dzi
siejszym powiecie sokalskim, lnb też tacy, których ro 
dzice mieszkają w tym powiecie; po tych, uczniowie 
z innych powiatów Galicji lub "W. Ks. Krakowskiego, 
a gdyby takich nie było, wówesas korzystać mogą n 
tego stypendjum uczniowie pochodzący z innych ziem,

Ustąpienie pó ukończeniu „tudjów prawniczych do słu
żby sądowej w Galicji lnb W. Ks Krakowskiem i po
zostanie w niej bez przerwy przynajmniej przez 10 
lat. Stypendysta zatrzymuje to wsparcie również po 
wstąpieniu do służby sądowej, a to aż do uzyskania 
adjutnm lnb stałej płacy.

Oba stypendja z tej fundacji nadaje "Wydział kra 
jowy na przedstawienie Bady powiatowej sokalskiej. 
Kandydaci winni wnieść podania na ręce przełożonej 
władzy szkolnej najpóźniej do 15. listopada br. i za
łączyć metrykę chrztn, świadectwo ubóstwa i ostatnie 
świadectwo szkolne. Kandydaci o stypendjum dla pra
wników załączyć winni również dowody pochodzenia 
ze staropolskiej szlachty i deklarację, w której sty
pendysta , a względnie prawny tegoż zastępca prawo
mocnie się zobowiązuje zwrócić fundacji całą sumę 
jakąby tytułem stypendjum z zasobów fundacji otrzy
mał jeśliby wyż określonego obowiązku co do służby 
sądowej nie dopełnił.

Zgromadzenia kontrolne. Magistrat lwowski po 
daje do wiadomości, że tak główna kontrola, która 
przypada d. 14 i 15. bm., jako też dodatkowa kon
trola , która przypada 8. listopada b r., odbędzie się 
dla żołnierzy obrony krajowej, w obrębie m. Lwowa 
przebywających, każdym razem o godz */, 9 z rana 

ogrodzie Jabłonowskich. Ci landwerzyści, którzy 
ani w tegorocznych ćwiczeniach broni, ani w głównem 
zgromadzenin kontrolnem z jakiegokolwiek powodn nie 
wzięli udziału, obowiązani będą jawić się do dodatko
wej kontroli.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z d 10. paźdz 
Skradziono panu J. 8. z magazynu 1 17 ul. Kazi
mierzowska znaczną ilość żelaznycn naczyń wartośei 
100 złr , panu E. F z wystawy 1. 13 pl. Halicki
bucik damski panu E. 8. ze sklepiku 1. 15 nl. Pa
nieńska 3 głów enkru wart. 14 złr. i 6 złr. w go
tówce, pani J. N. 2 kapy wart. 4 złr., a słudze
Wiktorji Seidel w kwietniu br. z kuferka książeczkę 
kasy oszczędności na którą podniesiono całą wkładkę 
w kwocie 200 złr., książeczkę zaś złożono na to sa
mo miejsce, o czem się poszkodowana dopiero wczo
raj spostrzegła. — Znaleziono sakiewkę z kwotą 
44 ct. — W dorożce zapomniał pan D. 3-nożny sto
liczek aparatu fotograf. — Chłopak 7-letni Jędnej 
Zgoda, ubrany w czarnym surduciku, w spodniach 
w paski, w czarnym kapeluszu i trzewikach z guzi
czkami, uciekł wczoraj od opiekuna swego p. Gusta
wa Siegla — Pan Jakób Cudek poszukuje krowy 
czarnej maści z białem czołem, która prowadzona ze 
Lwowa ociekła w Mikłaszowie.

Wiadomości literach*, i artystyczne,
Teatr. Dziś w sobotę dnia 11. pazdziernisa po 

raz szesnasty: „Opowieści Hoffmana" ^Les Contes 
d’Hoffmann), opera fantastyczna w 4 aktach a 
obrazach Jakóba Offenbacha.

* Jntro w niedzielę dnia 12. października po 
południu o godz. wpół do 4tej: „Złoty cielec," ko 
medja w 1 akcie St. Dobrzańskiego i „Pożycz mi 
swej żony," komedja w 2 aktach; wieczorem: „Car 
men," opera w 4 aktach Jerzego Bizeta.

Sezon operowy we Lwowie rozpocznie się - 
jak zapowiada Gaz. Nar. — z początkiem listopada 
Zaangażowane są: Aleksandra Oskner ,  sopran dra 
matyczny. Elisa Pi ave ,  mezzosopran, śpiewająca 
partje altowe; Tomasso V i 11 a . tenor bohaterek! 
Ku b i n a  to, baryton, J e r o n i m  (Polak), bas. Lecz 
aby i opery kompozytorów polskich mogły być da 
wane, sprowadzać będzie dy-ekcja potrzebne siły na 
gościnne występy. Trzy nowe opery mają być przed
stawione w bieżącym sezonie, z tych dwie polskie 
„Konrad Waienrod" Żeleńskiego, i „Jadwiga" Ja 
reckiego." i jedna włoska PouchielIi’ego „Gioconda.'

Teatr ruski. Towarzystwo dram: tyczne pp. Bi 
berowicza i Hryniewieckiego, zaprezentowało się na 
pierwszem przedstawieniu we czwartek publiczności 
naszej nader korzystnie. Przedstawiono „Czartowską 
Ławę" w przekładzie dokonanym językiem czysto lu
dowym dla każdego łatwo zrozumiałym. Gra arty 
stów nie pozostawiała nic do życzenia. Podnieść także 
wypada nadzwyczaj gustowne kostiumy. Sala Naro- 
dnego Domu była literalnie przepełniona publiczno
ścią. Dziś grają znaną komedję Bałuckiego: „Gęsi 
i gąski."

Odczyt. "W Kasynie miejskiem odbędzie się jntro 
niedzielę o godz. 7 wieczorem odczyt nankowy, po 

łączony z deklamacją. Wstęp jak zwykle.
„Kurjer mód", dwutygodnik dla kobiet, począł 

wychodzić w Krakowie z dniem 1. b. m. Do każdego 
numeru dołącza Kurjer osobny dodatek powieściowy, 
tudzież wzory haftu lnb formy w naturalnej wielkości,

Kraków 10. października. Propozycje co do ob
sadzenia posad prezydenta sądn obwoeowego w Bze 
szowie, wiceprezydenta sądu krajowego w Krakowie i 
dwn posad radców sądn krajowego wyższego, miały 
jnż odejść z prezydjnm sądn naiwyższego, tj. od p. 
S z m e r l i n g a  do Ministerstwa sprawiedliwości, ce
lem nłożenia przedstawienia cesarzowi kandydatów do 
nominacji.

Prezydentem sądn obwodowego w Rzeszowie ma 
zostać radca sądn krajowego w Tarnowie p. Mossor ;  
wiceprezydentem sądn kraj. w Krakowie radca sądn 
wyższego p. Czys zczan ,  aczkolwiek mówią również 
i o nominacji na tę posadę p. Adolfa Br as ona ,  pro
kuratora tutejszego który w razie pozostania na swej 
posadzie, wobec tego, że między radcami jest jednym 
z najstarszych, otrzymałby tytnł i rangę radcy sądu 
wyższego. Radcami sądr wyższego, zgodnie Z propo
zycją sądu wyższego w Krakowie, zostaliby radcy są 
dowi Karol E b n e r , Józef Wawel  ’ j o u i s i Michał 
Li s k i ewi cz .

"Wielką przyjemnością dla Krakowian będzie mie
siąc listopad, pani Helena Modr z e j e ws ka  ma bo
wiem wtedy wystąpić w 8 a najwięcej w 10 przed
stawieniach, w rolach, które nie tylko w Enropie, ale 
i uo za Oceanem zjednały jej nazwisko niezrównanej 
artystki.

W przyszłym tygodniu odprawione zostaną nabo
żeństwa żałobne za spokój dnszy śp. Tadeusza K o - 
ś c i u s z k i  i Marcina B o r e l o w s k i e g o  Le 
l e w e l a .

Za staraniem radcy miejskiego, prof. dr. Domań
skiego , zostanie w przyszłym tygodniu stanowczo za
łatwioną sprawa czyszczenia miasta, za pomocą machin 
parowych, wynalazku i systemu inżyniera Tallarda. ą 

Dnia 15. bm. wyjeżdża prezydent miasta, dr 
Weigel, na posiedzenia sejmowe do Lwowa, gdzie po
przeć ma sprawę bndowy teatru narodowego w Kra 
kowie.

Eksplozja W Ostrowie. Szyb Emmy, w którym 
onegdaj o godzinie lej po połndnin nastąpiła eks
plozja, Znajduje się w pobliżu tak zwanego Ostrowa 
„polskiego" i jest własnością hr. Wilczka. Już o go
dzinie 9ej rano nastąpił tam wybnch przy rozsadza 
niu kamienia, którego to wybuchu padło ofiarą dwóch 
robotników. Nakazano więc natychmiast zastanowić 
robotę w szybie. Mimo tego jednak zakazu pracowało 
tamże jeszcze dwóch robotników i zaledwie ndało im 
się rozsadzić ostatecznie ów kamień, gdy nagle na
stąpiła e ksplozja gazów, sprawiając straszliwe spusto
szenie O godzinie 2ej wypadło wieln robotnikom za
trudnionym w innych szybach przechodzić przez szyb, 
w którym zdarzyła się katastrofa, i około dwndaie- 
stu z uich udusiło się w nagromadzonych tamże 
ga ach.

Mistyfikacja. W tych dniach przyjmowano w 
Turynie z wielkiemi honorami deputację z Assab, 
złożoną rzekomo z samych książąt i dygnitarzy tam
tejszych. Tymczasem okazało się , że książęta owi 
i dygnitarze byli to prości robotnicy i przemysłowcy 
najniższych stopni.

Mar08-Vasarhely 9. października. Cesarzewiozo- 
stwo przyjęci na całej drodze entnzjastycznemi okrzy
kami ludności, odjechali dziś o godzinie 5. m. 20 
z arcykr F r a n c i s z k i e m  F e r d y n a n d e m  
wśród hucznych owacyj ze strony ludności zebranej 
na dworcu. Miasto było nroezyście przystrojone.

Arystokratyczne zaślubiny. W Pressburgu po
błogosławiony został zeszłego czwartku związek mał
żeński barona Stefana Jeszenszky’ego z hrabianką 
Eugenią Schafgotsche. Ceremonji kościelnej dokonał 
biskup Heiller. Drużkami były: hrabianki Wurm- 
brand, Scbbnborn i Palffy i baronówny Jeszenszky 
i LudWigsdorfer; drużbami: hrabiowie Mikołaj i Bela 
Esterhazy i baron Aleksander Jeszenszky. Z gości 
wymieniamy hr. Sohonbornów, Esterhazych, Wolken- 
steinów, Palffych. Wurmbrandów i br. Vayów 
Inkeyów itd.

Księżniczka śpiewaczką szansonetkową. Onego 
czrsn donosiliśmy o występach i powodzeniach księżny 
P i g n a t e l l i  w paryskich Cafćs chautants. Na obe
cny sezon zaangażowało j. o. „artystkę" wiedeńskie j 
„Orfdam" Danzera. Reżyser tego zakładn p. Bichler, 
ułożył jnż cały ceremoniał na przyjęcie umitrzonej 
ć, vy Między innemi proszeni są goście, aby podczas 
produkcji księżny wstrzymali się od palenia tytoniu,

Z izby sadowej.
Kraków 10. października. 

(Morderstwo w Lutczy)
(Dokończenie.)

Wczorajsza rozprawa wieczorna przeciągnęła się 
do godziny 8ej wieczór

O godzinie wpół do 8ej przemówił krótko obrońca 
Marcelego Stochlińskiego, p. dr. K a p i s z e w s k i ,  
krytykując zeznanie swego klienta. Ocenienie wiaro- 
godności tych zeznań przedstawił sędziom przyślę 
głym. Poczem przemówił profesor dr. R o s e n b l a t t

„Sprawa to zaiste nie łatwa — zaczął mówca 
— która panów powołała do tej sali sądowej jako 
sędziów przysięgłych, jako sędziów obywateli, mają
cych sądzić swych bliźnich na podstawie sumienia 
przekonania. Sprawa, powiedziałem — nie łatwa — 
ale trudności, jakich sprawa sama po do statki cm na 
snwa. pomnożone zostały przez okoliczności po za 
sprawą leżące, a to mianowicie przez rozgłos niewła 
ściwie sprawie tej nadany i nprzedzenie, jakie ją 
wyprzedziło."

Następnie nzasadnił mówca słowa powyższe i 
usiłował wykazać, że motywów zbrodni sznkać na
leży w tym wypadku nie w religji, lecz wyłącznie 
w samej naturze podsądnych. Z tego powodn sędzio
wie przysięgli powinni ałę kierować przy wydaniu 
wyroku nie przesądem, uprzedzeniem, lecz sprawie
dliwością. opartą na przekonaniu powziętem z wy
ników rozprawy. W da'szym ciągu krytykował ze 
znania Stoohlińskiego, wykazywał rozmaite w nich 
sprzeczności i starał się oczywiście jako obrońca kli
enta swojego, Gitlę Ritter, obmyć najzupełniej^* in
kryminowanej tejże współwiny.

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się od zażądania 
przez dra Kapiazewskiego głosu do faktycznego spro
stowania. Jest on mianowicie zdania, iż zeznania Sto
chlińskiego zasługują o tyle na wiarę, o ile tenże 
przyznając się do ndziałn w zamordowaniu, powołuje 
Mojżesza Rittera jako moralnego sprawcę.

Udatną i zręczną była replika p. prokuratora 
Łozińskiego Zarzucił on obrońcom, iż pojedyńcze ze 
znania świadków starają się wyzyskać na korzyść 
swych klientów, przeczy, aby położenie obrońców 
było trudne, zbija twierdzenia pp. obrońców poszess- 
gólnie i kończy prosząc pp. przysięgłych , by tylko 
zeznanie świadków i wynik rozprawy mieli przed 
oczyma, a wtedy o werdykt będzie zupełnie spo
kojnym.

Obrońca Mojżesza Rittera, p. M a c h a 1 s k i, upa • 
trnje sprzeczności w wywodaeh prokuratorji. iż raz 
przedstawia Stochlińskiego jako wyrzntka społeczeń
stwa , a drugi raz opiera budowę swego dowodu je
dynie na tegoż zeznaniach.

Orzeczenie wydziału lekarskiego umaję za zbyt 
stanowcze i za daleko idące.

Ostatecznie przemówił jeszcze profesor dr. Ro
senblatt, zbijając objektywuie wywody repliki p. pro
kuratora.

O godz. 4. po połndnin przewodniczący p radca 
L n b a s z e k  w jednogodzinnem przemówieniu. streścił 
bezstronnie przebieg rozprawy i okoliczności przeciw 
i za obwinionymi przemawiające.

Po jednogodzinnej naradzie sędziowie przysięgli 
przez swego przewodniczącego p. Różycki ego ,  
ogłosili werdykt potwierdzający jednogłośnie co do 
wszystkich treech obwinionych postawione pytania.

Trybunał ogłosił tedy wyrok, skazujący wszyst
kich trzech obwinionych na karę śmierci przez po
wieszenie. ustanawiając, iż kara ma być wykonaną 
w następującym porządku: 1. Gittla Ritter, 2. Mar
celi Stochliński 3. Moiżesc Ritter.

Obrońćy pp. dr. Machalski i dr Rosenblatt imie
niem Mojżesza i Gittli Ritterów. zgłaszają natych
miast zażalenie nieważności — Stochliński i jego 
obrońca nie oddają żadnego oświadczenia

woj: -owycn. 13 . b. m. w Przemyślu; 16. b. m. w Sam
borze; 17. b. m. u  Sanoku; 2 1 . b. m. w Łańcucie; 24 
h m. w Rzeszowie i 28. b. m. w Przemyślu. Te osta
tnie dostawy obejmują czas od 1 , stycznia 
do 31. grudnia 1888 roku i wymagają 
wadjów.

J88F roku 
odpowiednich

Przewóz owiec rosyjskich. Otrzymujemy dziś n a 
stępujące pismo: W myśl § 19 aBt. praB. upraszamy azau. 
Redakcję o umieszczenie następującego _pro iwania kore
spondencji z Podwołoczysk, dotyczącej „przewozi owiec ro
syjskich," w szanowu sm piśmie z dnia 19. wr: iśnia r. b. 
umieszczonej, a mianowicie:

Nie jest z prawda zarodnem. że w miesiącach paździer
nika i listopadzie 400.000 owiec rosyjskich przez Podwo- 
łoc.zyska do Francji przechodzi, gdyż °d czasu w®jś"'a 
w życie eksportu owiec, nawet całoroczny przewóz takimi 
nie dos;ę(na ł w fn  Twierdzenie, jakoby d-eńch tylko kup
ców trudniło sic owym handlem, ieat mv!nem; h;nrą bo 
wiem udział w nim kupcv zAlzaoji i T,nt»rvneji, Wurtem 
hertm. z nad Renu, O ech, Galicji i Bukowiny: niemniei 
mylną Jest także ta okoliczność, jakoby odhiorcę tych 1024 
nw'’eo w ck. Namiestnictwie zedennnoio^owauo . że Owce 
pą słabe — bezpodstawność bowiem ttgo  twi»r<iZeuia skon
statować można w drodze informacji w rzeczonej c. k. 
władzy

Mylnem jest niemniej i to, jakoby c. k. Namiestnictwo 
na dalszy przewóz dwóch zakwestionowanych trzód owiec 
zezwoliło, ponieważ na dalszy ich przewóz i to wyłącznie 
na rzeź do Wiednia, wtedy dopiero przyzwolono, gdy 
zwyż 500 sztuk owiec zakażonych z tego transportu wy
kluczono.

Bczpodstawnem jest, że c. k. Namiestn ctwo przywóz 
owiec z płndniowej Rosji wstrzymało, albowiem zamknięto 
iedynie stację „EHsahetgrad," jako tę, w której właśnie 
nadano owe 2 partie

Twierdzenie. j»koby w skntek tego wyp»dkn dalszy 
przywóz natał, jest tem bardziej mylnem. ile że przeci
wnie. właśnie w ostatnich cezach znacznie się on pod- 
nińsł Na tym wypadku aie ntracił zatem ani handel, ani 
kolej Karola Ludwika, ani też galicyjski handel pośredni- 

y — tylko właściciel owych owieo. lub ten, który ra  
niepewny towar zaliozkę udzielił Nie było tedy w ogóle 
nawet powodu do wniesienia skargi do c. k. Namiestni
ctwa.

Gdy od lat, kilku wywozem żywego towaru tylko ni
żej podpisani się trudnią a wyż wyra ieniona Tmrespondeo- 
cja widocznie do tego zmierza, by nasze firmy prz*z fał
szywe oodeirzywania w opinii publicznej poniżyć — npra 
azsmy usilnie o łaskawe nmieszczenie niniejszego sprosto 
wania — i kreślm y się z poważaniem Emil B e r  es z , 
m. p. spedytor kolejowy. S Gold. (dalej podpis nieczy
telny) m p., spedytor. Podwołoczyska dnia 5. październi
ka 1884.

Powyższe sprostowanie wprawia nas w zdnmiesie, 
gdvż informacje nasze czerpane były ze źródła kompe
tentnego. Zresztą j'ako ilustracja niech posłuży następn- 
jąc.y telegram, który odbieramy w tej chwili z Pndwoło • 
ozysk: „Już całą dobę stoi na dworcu tutejszym w wa
gonach zamkniętych półtora tys‘ąca owieo rosyjskich 
piekarmijnych i niepojonyoh, a to w skntek zarządzenia 
weterynarza rządowego, który zakwestjouownł c.a'y ten 
transport. Bek owiec ginących z glodn i p agnienia, 
jest przerażający W tutejszych kołach kupieckich panuje 
oburzenie*.

Szkoła fachow a dla sto la rstw a . Z początkiem ro
ku przyszłego otwarty z stanie przy szkole przemysłowej 
w' Stanisławowie czteroletni kurs praktyczny dla stolar- 

wa meblowego, tokarstwa i snyoeratwa, z wydawaniem 
świadectw uprawniających do rozpoczęoia i samoistne 'O 
trudnienia się rzemiosłem.

Oła.ol@xa~
Rzym 10. października. (U rzęd). Przed

wczoraj było we Włoszech na 175 wypadków cho- 
ery 9 5 wypadków śmierć W Genui zasłabło 16, 
zmarło 13, w Neapol zapadło 41, zmarło 18 osób.

od wszelkich rokowań z kelnerami, wogóle od zwy- 
którV ’pVz7d“ r““l772"“^Lze7z7pos7oTite“" Polskiej'ni- k‘e&° entuzjastycznego hałasowania, 
leżały. Na pobierającym to stypendjnm ciężyć będzie

Gospodarstwo, priemys! i handel
Dostawy. Dyrekc ja fabryki tytoniu w Winnikach 

rozpisała licyttcję w drodze ofert pisemnych na dostawy : 
Świeżych winnych beczek 200 hektol ; drzewa bukowego 
opałowego 220 kub. m etr.; węgli k.imiennyjh 450.00'1 
i. ilogr , nakcniec desek miękkich (sosnowych . jodłowy' 
i twardych (jaworowych, dębowych i olchowych)- 
renci winni są nadesłać oferty ostemplowane naj lalą)
28. b. m. godziny 12. w południe do c. k. głównej f» ry 1 
tytoniu w Winnikach.

W c In zabezpieczenia potrzeb wojskowyc na ro 
1885 w drodze przedsięoiorstwa, odbędą się nas ępnjąee
rozprawy licytacyjne za pomocą °fert> n^  ° ,e 1 ow ê8i 
a mianowicie: 13 b. m. w  s t a r o s t w i e  W.dowick.em 16. 
w starostwie Rcpczyckiem, 17. w o. . magazynie potrzeb 
wojskowych w  K r a k o w i e ;  20. b. m w  s arostwie w  No
wym Sączu. Dzl i odbędą « ę  również lmytwje ofertowe 
na te same artykuły dla c. k. wojska w magazynach

Przegląd polityczny.
Lwów II . października.

K o m i s j a  d r o g o w a  nchwaMła na po
siedzeniu odbytem dziś rano wnioski refr rmy 
ustawy drogowej, proponowane przez p- M ę- 
c i ń s k i e g o. Wnioski te podaliśmy przedwczo
raj. Sprawozdania komisji oczekiwać można w 
pi srwszych dniach najbliższego tygodnia. Klub 
środka zastanowi się też nad tą sprawą.

Znany wniosek hr. * R u s o c k i e g o w 
przedmiocie lokowania funduszu propinacyjnego 
w listach Towarzystwa kredytowego został już 
załatwiony w komisji budżetowej- Zgodnie a wy
rażoną przez nas nadzieją, że komisja u;e *ajnaie 
w tej sprawa5 stanowiska jednostronnego dowia
dujemy się, iż komisja ta proponuje m o t y w o 
w a n e  p r z e j ś c i e  d o  p o r z ą d k u  d z i e n n e g o  
nad tym wnioskiem,

P. K ł o s o w s k i  szef lwowskiej. Dyrekcji ru 
chu galic. kolei państwowych, wyj< "̂ dża dziś do 
Wiednia, celem przedłożenia generalnej uyrekcji 
kolei państwowych propo2ycyj swoich co do obsa
dy linji S t an i s ł a  w ó w Hu®1 & ty n. Wobec 
go, że wielu fachowo uzdolnionych kraiow. ow po . 
zostaje bez chleba, że dalej wielu bardzo techni
ków, pracujących obecnie w charakterze dyurni-
stów tej kolei, od kilku lat napróżno wyczekuje 
stabilizacji a ewentualnie skromnego awansu— 
si odziewamy się, i*.jeneralna Dyrekcja we Wie
dniu, w uwzględnieniu słusznych lomagan się 
kraju, wakujące obecnie posady krajowcami oosa- 
dzi i chcemy wierzyć, że pogłoska niefortunna, 

ikoby znowu chciano Pray8*4Ć nam na nas: :e 
linje około 30 cudzoziemców, okaże- się w rzeczy
wistości najzupełniej fałsaywą.

Minister rolnictwa hr. F a l k e n h a y a przy
był w towarzystwie starszego radcy leśneg0 Sal -  
z e r a  dnia 6. hm- do Chybi, gdzie przenocował 
w nowo zbnd°waaej cukrowarni. Nazajutrz r ano 
zwidził minis*er okolice uszkodaone wylewami 
wód pod Kitczicem i Skotszawem, poczem u<jał 
się w dolinę Wisły i na wzgórza Beskidu zkąd 
przez Istebnę dotarł do granicy galicyjskiej i 
przenocował w zabudowaniach hutniczych w Gór
ce. Ztąd doliną Zaknigi i Solmu dostała się (jru . 
źyna ministerjalna drogą nie otwartej eszcze ko
lei żelaznej Żywiec-Czacza do węgifl̂ 8 .leJ granicy 
pod Zwardonem. Przewodnictwo v  oraędowej
wycieczce objęli członkowie dyrekcji dóbr arcy-
książęcych (Albrechta) z Cieszyna J^ y w c a .

Spodziewana nominacja członków stałej kole
jowej Rady przybocanej pr*Jf Pre.aydencię kolei 
państwowych wyP*dnie pra; 6 meaaw0dnie na 
niekorzyść życzeń autoncmistycaaycn. Wszyscy 
członkowie ci należeć mają “° nar.odowości nie
mieckiej, tak, że w tej a“J . Galicja, ani
Czechy reprezentowane nie będą- Mająca za sobą 
wiele prawdopodobieństwa l18ta  tych członków,
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Inłvnier cywilny we Wiedniu Henryk Ho-[stępuje także w stanowczej formie i ta, że hrabia 
bo hm  nodał do Rządu o przedłużenie pozwolenia | Herbert Bismark starał się tam o pewne
do nrzedsięwzięcia hydrotechnicznych robót przed-i nie pomiędzy Francją a Anglją w kwestji 
wstępnych dla projektowanej sieci kanałowej mię- skiej. 
dzy Odrą a Stryjem, Odrą a Dunajem Łabą,
Odra a Dniestrem i między Łabą a Dunajem.
Długość tej sieci wynosi podług projektanta około 
1700 kilometrów.

Komisja gminna Sejmu dolno - austrjackiego 
ukończyła obrady nad zmianą krajowej ordynacji 
wyborczej. Główne postanowienia projektu są: 
zniżenie cenzusu wyborczego na 5 złr., przedmie
ścia Hernals i Fiinfhaus zostają rozdzielone na 
okręg wyborczy miejski i wiejski i wybierają po 
dwóch posłów, okręg Fayoriten ma wybierać sa
moistnie jednego posła. Komisja nie proponuje 
więc powiększenia liczby posłów z Wiednia, a to 
2 powodu oświadczenia reprezentanta rządu, że 
nie mógłby odnośnej uchwały polecić do sankcji 
cesarskiej. Posłowie miasta zapowiedzieli osobny 
wniosek w przedmiocie powiększenia liczby posłów 
z Wiednia. Referentem komisji jest p. dr. G r a 
ni  t sch .  Ta sama komisja odrzuciła przekazany 
sobie wniosek O b e r n d o r f e r a

Między rożnem, wersjami, Które krąią o by- i nistratorem, a nie nauczycielem zakładu. Popiera 
;i hr. Herberta B i s m a r k a  w Paryżu, w y-!jaknajgoręcej wniosek komisji.

zbliżę
egip

Biskup F r e p p e l  wniesie, jak słychać, w 
parlamencie francuskim interpelację do rządu w 
sprawie awantur w kościele św. Mikołaja w Paryżu.

Francuski minister wojny zażądał w komisji 
budżetowej powiększenia kredytu nadzwyczajnego 
o 8 milionów na budowę fortec w Pirenejach.

W Paryżu łączą obecność tamże hr. Herber
ta B i s m a r k a  ze wspomnianem często porozu
mieniem się dyplomatyczuem między Francją a 
Niemcami. Hr. B i s m a r k  złożył wizytę F e r -  
r y ’emu. Minister Ferry rewizytował syna ks. 
kanclerza w ambasadzie niemieckiej.

Według wiadomości Pol- Corr. ze Stambułu 
wybrała Rada administracyjna długu publicznego 
reprezentanta angielskiego C a i l l a r d ’a na obe
cną kadencję przewodniczącym.

Klub serbski uchwalił przystąpić korporacyj
nie do stronnictwa narodowego.

Pol. Crrr. donosi z Rzymu, że rząd włoski 
chce się w najbliższej sesji parlamentarnej zająć
głównie polepszeniem sanitarnych i ekonomicznych 

I stosunków kraju, a zwłaszcza wielkich miast z

Z Londynu donoszą pod dniem 9. b. m. ; 
„Dwa silne szczepy rokoszanów, pomiędzy Shen- 
dy i Chartum, poddały się rządowi egipskiemu. 
M a h d i był zmuszony zwrócić się z drogi, aby 
ukarać ludność Jebeldayy, która się przeciw n ie
mu podniosła. O s m a n  D i g m a  nie dokuczą 
już wprawdzie miastu Suakin. natomiast morduje 
rodziny szczepów, przychylnych Anglji.

Niemiecki jeneralny konsul w Egipcie D e- 
r e n t h a 1 przydany reprezentantowi Niemiec 
na konferencji londyńskiej przybył w powrocie z 
Egiptu do Berlina. Obecność jego w Berlinie 
zwraca — zdaniem Schl. Zeitung — teraz w o- 
bec zawikłania finansowego w Egipcie uwagę tem 
bardziej, że dał on się poznać będąc ajen
tem dyplomatycznym w Stambule, ParyżH i Rzy- 
mie jako znakomity fachowiec w sprawach finan- 
sowych.

sprawie nie
zgodności mandatu do Rady państwa z wyborem
do Wydziału krajowego. . ,

Na posiedzeniu Sejmu górno - austrjackiego z i Neapolem na czele. Prezydent ministrów D e p  r o 
dnia 9. bm. rozdano sprawozdanie komisji gmin-j j t i s przygotowuje w porozumieniu z ministerstwem 
nej o wniosku posła dr. E i g n e r a  i towarzyszyłfinansów, handlu i robót publicznych odnośne 
w sprawie pobierania od kolei upaństwowionych przedłożenia, 
osobnego dadatku krajowego i gminnego. Komisja 7 T r”'A' 
wnosi: Sejm poleca Wydziałowi krajowemu wnieść 
petycję do obu I*b Rady państwa i rządu z we
zwaniem do przedłożenia projektu ustawy, podług 
którejby państwowa administracja kolejowa miała 
uiszczać od kolei będących jej własnością lub w 
przyszłości nabyć się mających osobny dodatek 
krajowy i gminny.

Stronnictwo klerykalne Sejmu górno-austrja- 
ckiego postawiło duia 9 bm. wniosek, ażeby we
zwać Wydział krajowy do wypracowania na przy
szłą sesję projektu redukcji budżetu szkolnego 
rzekomo z powodu złego stanu finansów kraju.
Wniosek ten podpisali wszyscy członkowie klery- 
kalni. wnioskodawcą jest hr. B r  a n d i s.

Ołomuniecka Izba handlowa została rozwią- 
zaną.

W procesie anarchistów w Buda-Peszcie wniósł 
d. 9 bm zastępca prokuratora dr. S c h e l l e y  
oskarżenie przeciw Arminowi P r a g e r o w i ,  re
daktorowi dziennika Radical, i Juliuszowi F r i e- 
d r i c h o w i  o współudział w sprzedaży papie
rów wartościowych po zamordowanj i Eisercie ; 
przeciw Jakókowi N o w o t n e m u  o dostarczenie 
pomocy, przeciw robotnikom M a n s k a ,  D r a w ę t z  
i S c h w a r t z  o czynneTsnieważenie organów po
licji przy aresztowaniu anarchistów, natomiast 
cofa prokurator oskarżenie o współudział przy 
zamordowaniu B l o c h a  i H l u b e k a .  Oskarże
nie przeciw zbiegłym anarchistom Kotidekowi i 
Mikiemu ma zostać na razie w zawieszeniu.
Dzień rozprawy jeszcze nie oznaczony.

Posiedzenie Sejmu zagrzebski^go z d . 8. bm. 
było dość ożywione. Przy weryfikacji wyboru 
K u m i e r i c z a  krytykował H i n k o w i c z  w 
ostry sposób sprzeczność w ustawach kroackich.
W jednej ustawie — woła mówca — jest mowa 
o węgierskich obywatelach, w drugiej o węgiersko- 
kroackich. Kroacja nie ma obywateli, nie ma 
ojczyzny. Przemówienie to wywołuje głośne pro
testy na prawicy. K r s n j a w i c z  winszuje 
stronnictwu prawa tak utalentowanego członka 
jak Kumiericz i spodziewa się, że się partja sa- 

1 mą cośkolwiek ucywilizuje. To wyrażenie się dało 
powód do opozycji, do hałasów i krzyków. M i- 
s k a t o w i c z  chce uspokoić Sejm i zostaje we
zwany do porządku. Dopiero po oświadczeniu 
5. r s n j a y i c z a , że nie miał bynajmuiej zamia

ru nikogo dotknąć, uspokoiła się opozycja.
Znany deputowany włoski B o n g h i za

mieszcza w Nt*ova Antologia uwagi godny arty
kuł o zjeździe trójcesarskim w Skierniewicach.
Po krótkim przeglądzie całej polityki aliansowej 
Bismarka od r. 1866 i omówieniu zachowania się 
niemieckiego kanclerza w obec ekspanzywnej po
lityki kolonialnej Frar.cji dochodzi autor do prze
konania, że Włochom nic innego nie pozośtaje 
jak zrzec się wszelkich zamiarów rozszerzenia 
swych granic tak na wschodzie jako też na za
chodzie, . . .

Prywatne doniesienia o stanie zdrowia księ
cia Brunszwickiego są więcej niepokojące, niż
telegramy urzędowe. National Ztg. omawia już p. ____  . Ł
t o o ż e b n o ś ć  wejścia w życie ustawy rejencyjnej. działu krajowego, ażeby dyrektor był tylkoadmi-

A L E X A N D E R  CH APUIS
nauczyciel języka francuskiego udziela 
lekcyj w domach prywatnych po cenie 

przystępnej.
Wiadomość ul. Kurkowa 1. 39.

Sejm galicyjski.
(16. posiedzenie, I I .  sesj' V. periodu Sejmu).

L w ó w  1 1 .  października.
Po skonstatowaniu kompletu otwiera p. m a r  

s z a ł e k  posiedzenie o godz. 12. m. 15.
Sekretarz p. S i e n g a l e w i c z  odczytuje spis 

petycyj :
Mieczysław Skrzyński dyrektor szkoły Wy

działowej żeńskiej we Lwowie p. p. Małeckiego 
o policzenie lat służby do wstąpienia do zawodu 
nauczycielskiego. Towarzystwo pedagogiczne w 
Jaśle p. p. ks. Buchwalda w sprawie zmiany usta
wy szkolnej. Józef Sadowski nauczyciel p. p. 
Lasockiego o przemienienie drogi gminnej w Rabce 
na powiatową. Zbaraż Wydział powiatowy p. p. 
Kaczałę w sprawie piętnowania cieląt. Gmina 
Myszyn i inne p. p. Kuczkowskiego o przeniesie
nie zapory mytniczej na drodze rządowej Kuty- 
Kołomyja z Stoperatowa do Jabłonowa. Cecylia 
Golimontowicz p. p. Ochrymowicza o udzielenie 
zapomogi. Anastazja Prochaska p. p. Ochrymowi
cza, o podwyższenie subwencji rządowej na budo
wle wodne na Dunajcu i udzielenie jej z fundu 
szu krajowego. Krakowski Wydział powiat, p. p. 
Mieroszowskiego o wybudowanie kolei żelaznej 
Dobra-Wieliczka.

Powyższe petycje odesłano do właściwych 
komisyj.

P. ks. A. S a p i e h a  wnosi imieniem komisji 
powodziowej odesłanie czterech petycyj odnoszą
cych się do regulacji Pełtwi, dojkomisji gospodar 
stwa krajowego.

Z porządku następuje pierwsze czytanie spra
wozdania Wydziału krajowego z wnioskami o] akcji 
pomocniczej.

Na wniosek sprawozdawcy Wydziału posła 
W e r e s z c z y ń s k i e g o  odesłano sprawozdanie to 
do komisji powodziowej.

Następuje sprawozdanie komisji gospodarstwa 
krajowego o szkołach rolniczych w Czernichowie. 
Sprawozdawca p. L a n g i e .  (Wnioski podaliśmy 
wczoraj. Red. Dz. Polsk).

Do wniosku II (etat nauczycieli) zabiera głos 
He n z e l ,  sprzeciwiając się postanowieniu Wy

komisji.
P. W e r e s z c z y ń s k i  dziwi się, dla czego 

p. H e n z e l  stawał w obronie wniosku komisji, 
ktorego nikt nie atakuje i krytykował wniosek 
Wydziału, którego nikt nie podnosił. Wydział 
krajowy -ychodził z zapatrywania, że profesor 
fachowy i. e zawsze ma dość czasu na administra
cję i że są trudności w wyszukaniu odpowiednie
go człowieka.

P. S t r u s z k i e w i c z  zabiera głos z powodu 
przemówienia p. H e n z l a ,  które mu daje spo
sobność do dodania jeszcze kilku nwag. Jest rze
czą niezbędną, ażeby dyrektor szkoły był zarówno 
jej profesorem.

Sprawozdawca konstatuje, że nikt wniosków 
komisji nie atakował.

Wniosek II. przyjęto w brzmieniu komisji.
Resztę wniosków komisji przyjęto bez dy

skusji.
Do rezolucji 4 (o przeniesieniu szkoły o- 

grcdniczej w inne miejsce) przemawia p. S t r u -  
8 z k i e w i c z, zaznaczając stanowisko krakowskiego 
Towarzystwa rolniczego w obec tej sprawy. Popie
ra wniosek komisji.

Wszystkie rezolucje przyjęto według propo
zycji komisji.

Z porządku następuje sprawozdanie komisji 
budżetowej o przebudowaniu prawego skrzydła w 
szpitalu lwowskim.

Sprawozdawca p. H a u s n e r  wnosi imieniem 
kom isji:

1. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wy
budowania brakującego prawego skrzydła w szpi
talu krajowym we Iwowie, kosztem nie przekra
czającym 65.000 złr. i do zaciągnięcia na ten 
cel pożyczki w Banku krajowym w kwoc i 
70.000 złr.

2. Sejm wstawia do budżetu na r. 1885 kwo
tę 7.000 złr. na pokrycie procentów i ra t amorty
zacyjnych tej pożyczki.

Wnioski komisji przyjęto bez dyskusji.
Następuje sprawozdanie komisji budżetowej 

o dodatkowym kredycie na r. b., z powodu szkód 
zrządzonych przez powódź na drogach. Sprawo
zdawca p. St. J ę d r z e j o w i c z  wnosi imieniem 
komisji:

1. Sejm wyznacza na odbudowanie mostu 
na Sanie pod Jarosławiem dodatkowy kredyt na 
rok 1884 w kwocie 36.000 złr., zaś na 1885 rok 
kredyt w kwocie 28.029 złr.

2. Na nadzwyczajne rekonstrukcje innych 
dróg i mostów krajowych przez powodzie uszko
dzonych, preliminuje Wydział krajowy 30.000 złr. 
Pod tym względem nie może komisja budżetowa 
doradzać wys. Sejmowi uszczuplenia wprawdzie 
dość wysokiej kwoty, a to z obawy, by kosztem 
zaniechania robót zwłoki nie cierpiących, w przy
szłości nie narazić funduszu|krajowego naznaczniej- 
sze straty.

Dlatego wnosi zgodnie z wnioskiem Wydziału 
krajowego:

Sejm wyznacza na rekonstrukcje dróg krajo
wych przez powodzie uszkodzonych, dodatkowy 
kredyt na r. 1884 do wysokości kwoty 30.000 złr.

Wnioski komisji przyjęto.
Po wyczerpaniu porządku dziennego wnosi 

poseł M e y e r  przydzielenie kilku petycyj komisji 
szkolnej do kom. budżetowej.

Koniec posiedzenia o godz. 12. min. 55.
Następne posiedzenie w poniedziałek o go

dzinie 11.

Tolirw własne J i i t o  PolsKio."
(D.) Wiedeń 11. października. (Godzina 2. 

m. 46 po poł.). O godzinie 2. po południu przy
był cesarz dla zwidzenia i otwarcia nowego gma
chu uniwersyteckiego. U wnijścia oczekiwało mo
narchę grono profesorów pod przewodnictwem 
rektora. Celem uniknięcia wszelkich demonstra- 
cyj, wstrzymał się rektor, stosownie do powziętej 
poprzednio umowy, od wszelkich aluzyj narodo
wościowych tak przy powitaniu cesarza, jako też 
w przemowie inauguracyjnej wystosowanej do 
akademików.

(D) Wiedeń 11. października. Na liście człon
ków przybocznej Rady kolejowej, którą ogłasza 
dzis Wiener Ztg, nie ma ani jednego Polaka.

(D) Wiedeń 11. października. Wszystkie dzien
niki tutejsze witają radośnie dzisiejszą uroczystość 
otwarcia nowego uniwersytetu, widząc w nim „o- 
gnisko niemieckiej id e i, jedności państwa i libe
ralizmu.*
i * ,H n? Października. Agitacja za nadaniem 
katolickiej rwy uniwersytetom w krajach alpej- 

ch wzmaga się ciągle. — W tutejszym sejmie

wniósł wczoraj wśród oklasków większości d r L e -  
c h e r  rezolucję, wzywającą rząd do rychłego wzno • 
wienia „salzburskiej katolickiej wszechnicy*, wska
zując z naciskiem na zgubną działalność uniwer
sytetu wiedeńskiego

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 11. października. Cesarz przyjmował 

wczoraj króla M i l a n a ,  który odwidził także 
króla saskiego, a następnie odebrał rewizytę obu 
monarchów i pruskiego księcia W i l h e l m a .  Na 
obiedzie galowym w Schonbrunie był król saski, 
książę pruski, K a l n o k y i  ks R e u s s z  człon
kami niemieckiego poselstwa.

Zagrzeb 11. października Księgarz Griinhut 
został za ekscesa, których się dopuścił w Sejmie, 
skazany na karę 3miesięcznego aresztu.

Budapeszt 11. października. Komisja adreso
wa Izby magnatów przedłożyła wniosek adresu. 
Adres ten jako parafraza mowy tronowej wita 
reformę Izby magnatów na podstawie historycznej 
i z uwzględnieniem narodowego rozwoju; wska
zuje następnie na ważność uregulowania górnego 
Dunaju i Żelaznej bramy, podnosi przywrócenie 
równowagi w budżecie państwowym i ugodę z Au- 
strją przy uwzględnieniu interesów obu stron 
kontraktujących; wita nareszcie przyjaźne sto
sunki z obcemi mocarstwami, wskazując przy tem 
na serdeczność węzłów z Niemcami; zaznacza 
potrzebę wewnętrznego pokoju i kończy wyrazem 
hołdu dla panującego. Rozprawy adresowe rozpo
czną się 13. b. m.

Budapeszt 11. października. W obec pogłosek 
wykryciu w Orsowie sprzysiężenia przeciw kró- 
iri serbskiemu i uwięzieniu spiskowców, oświad

cza Ungarpost z antentycznego źródła, że w ca- 
łem tem doniesienia nie ma ani słowa prawdy.

Katania 10. października. Wskutek burzy 500 
osób zostało rannych, a 30 zabitych. Osoby te 
należą przeważnie do klasy uboższej. Szkoda 
przenosi 5 miljonów franków.

Nagy-Karoly 10. października. Arcyks. Ru
dolf i jego małżonka przybyli tu o godzinie 8-ej 
rano. Stefan K a r o l y i ,  nadżupan, wiceżupan, re
prezentacja miasta i duchowieństwo, przyjmowali 
uroczyście dostojnych gości. Miasto było przyo
zdobione.

Tryest 11. października. Izba handlowa przy
jęła jednomyślnie wniosek deputacji giełdowej, 
aby uchwalić podziękowanie komendzie marynar
skiej za odpowiednie i sknteczne popieranie na
rodowego handlu i przemysłu przez wysłanie 4 
statków wojennych na wyprawę naukową,[w czasie 
której mają być uwzględniane interesa komer
cjalne monarchji austro-węgierskiej.

Paryż 11. października. Komisja budżetowa 
zgodziła się na przywrócenie równowagi w bu
dżecie przez redukcję 52 milionów, i zastrzegła 
sobie decycję co do reklamacji 28 milionów od 
Towarzystw kolejowych.

Durban 10. października. Według wiadomości, 
otrzymanej przez „Biuro Rentera“, miała władza 
wykonawcza Rzeczypospolitej francuskiej posta
nowić cofnięcie proklamacji protektoratu nad 
Montfia.

Paryż 11. października. Pomiędzy R o c h e- 
f o r t e m  i pułkownikiem F o u r  n i e r’em, pośre
dnikiem w traktacie tientsińskim, odbył się po
jedynek z powodu napaści dziennika Rochefor- 
towskiego na pułkownika. Obaj przeciwnicy ranni, 
Rochefort w szyję, Fournier w prawe biodro.

Paryż 11. października. Według doniesień 
Tempa’u przyjęły Portugalia, Hiszpania, Belgia i 
Holandia zaproszenie na konferencję w Berlinie, 
w sprawie zachodniej Afryki.

Wiadomości giełdowe
L - w ó - w  d. 10. października. (Z Izby handlowej). I. Akcie 

za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika A 200 złr. 268'25 do 
271-60, Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 190-60 do 193-60, Banku 
hipot. galio. 286-— do 290-—, Bai _u kred. gal. 238'— do 
243'-—. II. Liety zastawne na 100 złr. wal. austr. Towart. 
kredyt, gal. ziem. 6°/0 98-60 do 99-60, Towarz. kredyt,
gal. ziem. 4°/„ 91-70 do 93 °0, Tow. kred. gal. ziem. 
98-60 do 99-60, Tow. kred. gal. ziem. 4°/0 86-70 do 87 70, 
Banku krajowego 4‘Z/lo w. a. 91-— do 9 2 '- ,  Banku 
hin gal 6°/o 191-60 do F2-50, Bankn hip. gal. 5°/0 97-26 
do 98-26, Banku hipot. gal. z 6°/0 prem. 99-20 do 100-80, 
III Listy dłużne za 100 złr. Galie. zakł. kred. włość. 
6°/0 6025 do 62-60, Gal. zak’ kred. włosc. 5°/0 60 26 do 
62-50, Ogólno roln. kredyt, zakł. dla Gal. i Buk. 6»,0 los 
w 1. 16 - •— do — , IV. Obligi za 100 złr. mdemniza- 
cyjne galic. 5*/. 101-10 do 102-10, Komunalne gal. Z ikLa 
kred. włość 6°/, — do — , 5°/„ O l.igi komun. Bankn 
kraj. L emisji 96-75 do 97-75, Pożyczki krajów, z r. 1873 
6% 102-76 do 104-—, Pożyczki krajowej r. 1883 
90-80 do 91-80, Losy miasta Krakowa 17 60 do 19 26, 
Los miasta Stanisławowa 22-60 do 24-60. V. Monety 
Dnkat holenderski 6'64 do 6-74, Dukat cesarski 6-68 do 
5-78, Napoicouder 9-63 do 9 73, Pół-impeijał rosyjski 9 98

do 10 08, Rubel rosyjski srebrny 1-64 do 1-64, Bubel r 08^ 8̂  
Pr Jarowy 1-23 a0 1.26, 100 marek niemieckiej 69 
do 60-25 ~ -. Srebro za 100 złr. —■— do —
w srebrze za 100 złr. — do — . Pierwsza e. Ira
wszystkich pozycji znaozy: „płaca," druga „żądają.*

W ie d e ń  d. I I .  października godz. 10. min. 80 t 
kredytowe 284 60. Anglo-Anstr. 104-76, Akcje bankn TT™ 
87*25, Kolej Karola Ludwika 270*—, Połudn. 148 80, 
Renta papierowa —■—. Listy zastawne galio. bankn hin-1- 
—*—, Galicyjski bank rustykalny —-—, Obligi 4ł/**/«
nożyczki krajowej z roku 1883 91-—, L o r z r»kn 
1864 —•— Nanoleonder 9-68’/,, Bubel papierowy 1-247/ 
Usposobienie: stałe.

W i e d e ń  d. 10. października godz. 1 min. 60. Akcje alp- 
tow. górn. 53-50, Węg. akoje kredyt. 282'75, Akcje anglo- 
anstr. 104*25 Akoje bankn Un’- j  87-30, Akoje^Karol* 
Ludwika 269-70. Akcje kolei nółnoonei 240-50. jjo kol™ 
południowej 147-50, Akoje kolei Alfóldzkiej 178 25, _Ak<-p 
Staatsbahn 303-70. Akoje kolei Lwowsko-Czerniowiecki- i 
191-50, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 165-—. 
Wiedeńskie losy 123-50, Akcje kolei Budolfa —-—, Akcje 
kolei Albrechta —-—, Węgierskie obligacje pań ti ze 
w złocie 108-76. Galicyjskie oblig. indemnizaoyjne 101-50 
Losy regulacji Cisy 115-60, Losy tureckie 20-2o. Węgierski* 
renta 93-40, Akcje bankn związkowego 102-70, Akcje banku 
obrotowego —-—. Akoje kolei wegi°rfiko-galicyjskiej —•—. 
Akoje kolei państwowej —-—, Rubel papierowy 1-24’/,, 
Węgierskie losy 114-76, Marek niemiecki —■—. Usposobie
nie: mdłe.

W i e d e ń  d. 10. października srodz. 5 min. 61. .Tednality 
dług państwa w banknotach 80-95, w srebrze 82 15, Rent* 
w -łocie 103-10, 6*/. anstr. renta marcowa 95-95, Akcie 
banku wiedeńskiego 859-—, kredytowego 283'—. Loudy. 
122-15, 8rebro — , Napoleonder 9-68‘/,0. Dukat oes. 
men. 5-77, 100 marek niemieckich 59-80.

B e r l i n  d. 10. październiKS fodz. 5 min. 25. Rosyjski: 
banknoty 207-65, Akcje kredytowe 476'—, Lombardy 
260-50, Galicyjski = 113-—, Kolei rumuńskiei 61-—. Anstrja- 
ckie banknoty 167-30. Po zamknięciu giełdy: kredytowy 
—•—, Lombardy —’—.

P a r y *  3Vo Renta 78-10.
T e l e g r a m y  z b o ż o w e  d. 10. października. W e  

d e ń :  Pszenioa 7-76, do 9-— złr., żyto —-— do - ' 
złr., ioozmień —-— do —-— złr., kukumdza —-— ot- 
—•— złr.. owies —•— na — , okowita pr. 10 000 liter 
procent 30’— do 30-26 złr. B u d a p e s z t :  Pszenioa 100 
kilogramów (na jesień) 7'70 do 7*72 złr., _ rzepak 
(na sierpień-wrzosień) —-— złr B e r l i n :  Pszenica żółta 
na wrzesień-paździemiki 148-60 m., żyto — m- - 
spirytus loco 4T-— m.. olej rzepakowy 51-— m. P i ' y ż :  
mąki 169 klgr. 45-— tr., olej rzepakowy —*—, spirytue 
— fr.

N a f t a .  W i e d e ń  11. października: 13-75 do 14-— 
B r e m a :  7-40 do — . H a m b u r g :  7-60, na październik 
7-60 na październik-grudzień 7'80. A u t  w e r  p j a : na p aź
dziernik 19-—. N o w y-Y o r  k : 8”—. F i l a d e l f j a :  8‘

Apteka RUCKERA we Lwowie
poleoa

P r e p a r a ty  z gum y l w y ro b y  k au c z u k o w e , dla
potrzeb chirurgicznych i innych podobnych. (2)

A d w o k a t  k r a j o w y

Dr. ROMAN ADAMSKI
p r z e s i e d l i ł  s i ę  2648 1—5

z Sanoka do Czortkowa.

Aleksander Winter
c. k. Notarjusz

objął urzędowanie we Lwowie z dniem 1. Października 1884 
Kancelaria znajduje się przy ulicy Trybnnalsk pod 

1. 16, I. piętro. 2635 2 - 3

Zlecenia giełdowe
uskutecznia

pod korzystnemi warunkami
bezzwłooznie i sumiennie

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY 
W E  L W O W IE . 4

Z m i a n a  p o m i e s z k a n i a .
Przeprowadziłam się do nowego omu Wielmożnego 

Brykczyńskiego, róg nlicy Majerowskiej i Kościuszki, 
obok Wydziału krajowego, I. piątro. — Wejście od nlicy 
Kościuszki. 2656 1—3

Dr. Bylicki,
lekarz chorób kobiecych.

Do dzisiejszego numeru „Dziennika 
Polskiego" dołączamy piąty arkusz 
powieści „ Nurek. u

Skład bilardów. 
JAN ANDREASZEK

We Lwowie, u l Chorążczyzua 1.17- 
«i Ważne dla kasy nów! m

Przerabia każdy bilard na nową kon- 
•trukcję, t. j. do wszystkich gier z dziu
rami i « ramą do wkładania do karam- 
tola; również poleca w ie lk i w y b ó r  bi- 
U rdów  n o w y ch  i p rz e g ra n y e h , jako 

też nowy wynalasek
9Barykad bilardowy"

S o eb en  ersohie- 11. Auflap- 
Die geschwachto

M anneBkr&fi
dereń Ursachen und Heilung.

Dariestellt tou Dr. BIS EH Z.
Preis 2 fl.

7jO habes in der Ordinations-Anstai 
fur 2493 127 - :•

GescŁleclits - Rrantkeiton
von

j a r d . d r . B I  s e n  z ,
Mitglied der tned. FaculttU, 

W ten, S tad t, G o n zag ag asse  1
r°n<lolfsplatz)i Vorzfiglioh wesdes 
Ais scheinbar unbeilbaren Falle von 
ge»°h wach ter Mannę ukr aft geheilt 
■F** Anoh wird duroh Correspon 
dS** behandelt und v erdeauj edioi 
msute besorgt. D r. B isćp a  wurde 

I duroh die Eraennung zum Uńive? 
śtits-ProfegRor h. ausgweoiehnet.

W

N a j z u p e ł n i e j

pewne interesa giełdowe.
wnwnóm P ro sp e k ta , jak długo zapąs wystarczy, f ra n e o  i 
I l U f l U u U  g ra tis . E g z e m p la rz e  p ró b n e  pisma dla spraw 
—11 giełdo wy t h p. t. „L e ith a“. B ro sz u ra  bezpłatnie.

DOM BANKOWY „LEITHA“ (Halmai) Wien, Schottenring 15.

T

P łe ć . Głównym z wftrunków piękności jest pleć piękna. Nawet i mniej 
ładnie uformowana twarz mole nas zachwycić, jelel: płeć tejż
jest bez nagany. Ale takie i najregularniejsza piękność wtedy do- 
pjero dostatecznie jest cenioną, jeśli czystość, połysk i młodzieńcza 
świeżość > pleć zdobi. U niezliczonej ilości dam ginie pre
tensja do pię ności, jeśli pleć nie jest świeżą. Aby się piękną, 
świeżą płe'6 aż.do późnego wieku, potrzeba uiywać przez
wiele powag jak prot. Fyefluch w Londynie, prof. Raspi, dr. Jfln- 
ger, dr. R a u d m tz ,  poleconego dr. Lengiela balsamu brzozowego, 
który od 14 lat tysiące Juda skutecznie uiyi t. Ten ulubiony ko
smetyk płci, przez szkodliwe bielidła, namiętności, albo przez inne 
przyczyny zepsuty, nawet i przez ospę zniszczony naskórek zu
pełnie przy—raea. Skora zwiędła i suchastaje się znowu świeżą i 
gładką, otrzymuje mity koloryt, co szczególnie dla starszych pań

i panów jest poźądaDem. Ze prócz balsamu brZOZOwejO dra Lwiglela nie ma żadnego
lepszego i pewniejszego środka do upiększenia i zachowania skóry, wszyscy, którzy go 
próbowali, przyznają. — Cena dzbanuszka 1 zlr. 5° ct-

Dostać można we Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera pod „Srebr. Orłem*-
w Czerniowcach u J. Golithowskiego, apt. „pod Opatrznością.* 2497 04—Ó

zące

• O O O O O O O  O O O O O O O O O O O O O O O O O O
q Magazyn mód męskich
ę „a la ville de Paris" Plac Halicki 1. 2.

(obok handlu speejalitetów) poleca

Koszule męskie najlepszego gatunku po złr. 1’35, 1-80, 2-20, 
2-60, 2 75 i 2-90. Kalesony, szkarpetki, chustki, szelki itp.

Krawatki w ogromnym wyborze po najtańszych cenach.
) Rękawiczki glaceć jelonkowe.
|  Na sezon teraźniejszy, kaftaniki, spodnie, kamizelki do polowania.
) Parasole jedwabne i wełniane. Plaidy i kocyki angielskie,
j Perfumy, woda kolońska i mydła. 2592 5—10

! T o w a r y  galanteryjne i p rzyb o ry do podróży.
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 S

° t )e c u y  s a i s o n  

otrzymał w wielkim 5° Wchodz
1 Poleca po o eJob  Wybor*em a  0enaob  s t a ły m  . w

Magazyn Markiewicza

3 Z > c : r x i e s i e : n _ i e .

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż odebrałem 
mój skład i interes maszynami rolniczemi we Lwowie 
od pp. P. & L. KrailS pod własne moje kierow
nictwo. 2653 1—3

Wszelką odpowiedzialność k tóra wynikła z robio
nych interesów przez czas ajencyjny, zostaje do wyko
nania przez pp. P. & L. Kraus.

Upraszam mnie z wielce szan. zleceniami jak  dotąd 
i nadal zaszczycać i zapewniam z góry rzetelną 
i tanią obsługę. poważaniem

T. T T r r - g g S K A .
L w ó w , u l .  G r ó d e c k a  1. 4 7 .

 ...............

Premjowane na wystawach światowych: 
jw  L o n d y n ie  1862, w  P a r y ż a  1867, w  W ie d n ia  1873, 

w  P a r y ż a  1878. 2527 17 — 30

E^ortepleinsr n a  reutsr
dla Wiednia i dla prowinoji

koncerto we, salonowe i krótkie
jak również p ia n in a  z fabryki na cały świat znanej firmy eksportowej G o ttfr. 
C ra m e r , W łlh . M ay er w e  W ied n ia , po 380 400, 450, 600, 560, 600, 650 złr. 

Fortepiai.y innych firm 280—350 złr.

Clamr-YerscMss u. Leili-Malt i  L TbieMer, Hien, Y1I. Barwę 11.
*

•w w w w w W W W

I H N A T O W I C Z
poleca:

P U D R  K S I Ą Ż Ę C Y
biały, różowy i żółtawy.

Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru gą najlepszym dowodem 
jego nieporównanej dobroci. — Pndr książęcy na wszystkich wystawach 
odnosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi, jakiemi został wyszcze
gólniony najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych m eta
licznych przymieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, 
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieoce
nionym środkiem do hygienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pi iru  białego 60 ot., całe 1 z ł r , z łabędzikiem 1-50 ct. 
Różowy i żółty, mniejsze 70 ot., większe 1-20 ot., z łabędzikiem 1-60 ot.

WODA F1J0 ŁK0 WA.
Usnwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łnszo lie 

skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.
Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek 

toaletowo-hygieniczny został odszczególniony medalem zasługi ni wystawie 
przyrodniczej lekarskiej w Krakowie. _ 2484 32—0

jM T" Cena 1 złr. w. a.

MYDŁO KOSMETYCZNE.
Odznacza się nadzwyczajną delikatnośoią i nader przyjemnym zapachem, 

łagodc-'- wpływa na naskórek, zapobieg- pierzchnieniu rąk  i bardzo dokła
dnie oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żółtobrunatne plamy z twarzy. Cena 60 ct.

S k ła d y  w łasn e  fab ry cz n e  w e  L w o w ie , a l ie a  H a liek a  1. 2 5 ’ 
w  K ra k o w ie  S u k ien n ice  1. 2 0 ;  oraz nabyć można w apte1 w Przemy
ślu p. Nahlika; w Jarosławiu p. Wisłockiego; w Rzeszów iaipir-kiego 
i w droguerji p. Zaoharskiego; w Stanisławowie p. Macury; \r Tarnopolu p. 
Jamrógiewicza; w Samborze p. Maresza; w Kołomyi p. Stenzla r w Mieleń p. 
Pawlikowskiego; w Tarnowie pp. Wierzycki i Pion.

» f f  M  W W W " W W W W W W W W W *  9 M  f f  f  f



DZIENNIK POLSKI.

KSAWERY BUOKOWSKI
b. artysta baletu teatrów warszawskich,

odszczególniony świadectwem uzdolnienia 
przez Dyrekcję nank umiejętności w War 

szawie, rozpoczął
nauki

tańców i dnmastyfei,
Łsk po domach prywatnych, jakoteż 
własnym zak ład zie n au k o w y m , Rynek 
1 12 I. piętro powyżej handlu korzennego 

p. Kleina. 2575 5 - 0

Realność f  Stryju
przy ulicy Pańskiej pod 1. 70 
naprzeciw Rynku, składająca się 
z dwóch domów mieszkalnych, 
budynków gospodarczych, sadu 
i ogrodu około jednego morga, 
jest z wolnej ręki do sprzedania. 
Bliższych wiadomości udzieli Dr. 
Med. Lebedowicz w Tarnopolu.

| K a ż d y  n a g n io t e k , !
j stw ardnienie i I odaw ka usunięt 
j zostaje w czasie jal najkn tszym , mu- i 
I zawodnie i bez bolu prz». f -m? pezl*1 ? 
Iwanie sław n ym  i jedyni** praw dzl- 
1 w ym  środł »pi sp ecjalnym  Rad- 
lauera przeciw k o nagniotkom . Kar

in wraz z flaszk - i pęzlem 50 'n t.
I Ażeby jednak ani' iąć preparatów fał- 
jszowęnycb, należy żądać wyraźnie jedy- 
I nie praw dziw ego środka Radlan- 
i erow sk iego  p rzeciw k o  nagniotkom  

h z apteki Cze.*wonej w  P ozn ania .
Skład we Lwowie w aptekach pp.

R Zygmunta Rnckera i H. Blumenfelda.

Zaopatrzywszy mój od lat 20-tu istniejący
MAGAZYN SUKIEI) MĘSKICH

przy ulicy Sobieskiego pod 1. 4 się znajdujący
w najnowsze materje sezonowe,

mam zaszczyt polecić takowe łaskawym względom Szanownej P T. Publi- 
ności, nadmieniając przy tej sposobność- że nigdy snkień z mej pracowni nie 
dostarczałem do Magasynn „Pie-wszej Spółki Krawców Lwowskich®, albowiem 

do tej Spół«.i nie należałem i nie należę. 257] 12 - la
Z poważaniem

T ó z e f  ^ E a c l-a lsU s l.

sMWBSMagBsy

Siedm sztuk jałówek
zystej rasy L =rneósk:ej w wiekn cd 10 

do 14 miesięcy jest na sprzedaż w Warężo. 
Tamże można nabyć

parę ogierów
4 letnich ’/, krw; arabskiej, ujeżdżonych 
w zaprzęgu, całkiem spokojnych. Zgło
szenia przyjmuje właścicieJ c&t-<inia po
czta w miejscn. 2649 1—3

Sznurówki francuskie
b ia łe  i p o p ie la te  po  z łr. 4, cz a rn e  

po ałr 6. 2572 3 - 0Sznnróili frawlie („Ceiiare1)
popielate po zlr. 2 50. 

Poleca w wielkim wyborze

MAGAZYN MARKIEW ICZA
we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

R. DITMAR
c . k .  k r a j  u  p r z y  w i ł -

fabryka lamp w Wiedniu.
N A F T O W E

l a m p y  i  ś w i e c z n  k i
( l u s t e r )

o l " b r z 3 r 3S o . i e
( S o n n e n b r e n n e r ) .  2619 2— 10

S K Ł A D  ~5Ti
we wszystkich renomowanych handlach lamp w Austrji.

Własne składy:
w "Wiedniu, Budapeszcie, Pradze, Lwowie, Tryeście, Ber

linie, Monachium, Medyolanie.
U W A G A .

Każda lam pa pochodząca z m ojej fabryki zaopatrzona  
j e s t  obok narysow anym  zn aczkiem  fabrycznym .

Siad we Lwowie p

a, 5 " W i ę k s z a  w  I r r a j “U-I
C Z Y T E L N I A .

polska, francuska, niemiecka i angielska,
t  u d z i e ż 2525 21'- 0

|  W YPO ŻY CZA LN IA NUT
na fortep ian , inne instrum enta i do śp iew u

G U B R Y N O W IC Z A  i  S C H M ID T A
pod zarządem

KAROLA WTJU3A
w e L w ow ie , 3, u lica A kadem icka, 3, 

zalecają się największym doborem dzieł najlepszych i 
n a f n c  w s z y c h  

i cenami bardzo przy etę pnemi.
WG" K atalogi n ajn ow szych  tań ców  i operetek  na żą

danie gratis i franl >-

1 ’
.3 "
P Cco

m

I I N S T Y T U T
* naukowy wojskowy

we LWOWIE, ulica Piekarska I. 21
i w  C Z E H N IO W C A C H . u lica  Ś w . 

"likolaja  1. II,
nowo otworzony, p»z*gotnwu.je do egza
minów aa jed n oroczn ych  och otn i
ków, do szknł kadecki h i do wszyst
kich c. k. Zakła.iów i ukademij wo, 
skowych, na oficerów rezerwowych i do 
egzaminów kadecki ch (na oficerów dc 

linji i do obrony krajowej). 
Pensjonai tak dla powyżssych ncs ■ 

r.ió<v, jakoteż dla nszęszczających d j 
szkół publicznych i prywaty- .ów, ntrzy 
muje we Lwowie Dyrektor Zakłada, w 
Czerń.owcach c. k. rs ca stkolny Wny 
Jan Lim berger, przy nlicy Św. Miko- 
łaja 1. I I ,  we własnym domn, gdzie się 
też mieści Instytr.t. 2245 2—0

ZE1, moestlicłi,
Dyrektor Zakładu. 

Przyjmuje od gf. 5. —7. po południu.

Najprzedniejsze kuracyjnew■ IB I  f e s l a w s k i e
I I  i  b a d e ń s k i e

w koszykach po 4, 5 i 6 kilo

najstaranniej opakowane rozsyłają
ST. MARKIEWICZ

w Rynkn 1. 4 t iSABŁOWSKI i MARKIEWICZ
w Rynku 1. 23 w« Lwowie.

laierje wełniane i jedwabne na Minie
i do pokrycia futer,

sukienka „lodenw, kaszmiry, aksa
mity, welwety „non pareil“ i flanele

we wszystkich możebnych wyrobach

i po najumiarkowańszych cenach
2630 2—20p o l e c a j ą

rac i i AIISOWII
BAZYLEGO T0WARN1CK1EG0

3NT astępcy

we Lwowie, Rynek I. 32.

$
»

o a t X X X X  t * : »  ■■ X X «

*  Prejaraty l e t e p r s l i e
Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu

c. k. liweranta nadwornego i aptekarza obwodowego
używane z nadzwyczajnym skutkiem t masztalarniach Jej król. 
i ces. Mości królowej angielskiej i króla pruskiego, cesarza nie
mieckiego, jakoteż wielu wysoko położonych osobistości i odzna
czone medalami londyńskiemi, paryskiemi, wiedeńskiemi, mona- 

chijskiemi i hamburskiemi.
* C. k. konc. korneuburflskl proszek dla koni, bydła I owieo, dobry 

jako środek ożywiający przy regularnem użvwaniu według prób długle- 
tnich na brak apetytu, dojenie krwią, poprawę mleka, jako środek _pre- 
zerwatywry przeciwko dolegliwościom oddechu i trawienia, przeciwko 
wpływom arazy i zmniejsza skłonność do wrzodów i kolek. — *C. k. płyn 
restytuoyjny dla koni, dla pokrzepienia p r z e d  i po uciążliwych wypra
wach, j ak również jako środek pomocniczy przy li czeniu zewnętrznych 
nszVodzeń, gośćca, reumatyzmu, zwichnięć, sztywności żył i mnszknłów,
I flaszka 1*40. — Woda na oczy na wszystkie choroby u bydła ; flasz. 80 ct. 
Blister (silne wcieranie) na ocbwat, cboroby żółciowe i rrrtężenie ściegniów 
itp , słoik 3 zł. w. a. — Smółka kwiatowa na bezpłodność a bydła. — C. k. 
uprz. proszek deslnfekcyjny dla stajen kloak itp., a zarazem jako sól pogno- 
jow a; paczka pół kilo 15 ct., 1 skrzynka na 10 kilo złr. 2*40. — Maść na 
gruczoły I wymiona. Na gruczoły u koni, tudzież na choroby wymieni u 
krów i innych Dydląt, słoik 1 7łv — Olejek na liszaje i parchy dla psów;
1 flaszka złr. 1*50 — Tynktura Żółciowa dla „ni 1 flaszka złr. 150. — 
Proszek leczniczy dla droblu 1 paczka 50 ct. — *Klt na kopyia (sztuczny róg) 
laska 60 ct. — Wasellna na kopyta koń sK iO  kruche i pękające 1 puszka 
1 zł. 25 ct.— Proszek pęelnowy na goicie pęciny, 1 flaszka 70 ct. — Pigułki 
pglo pudełko 1 zł. — Proszek rsclozny na ihoroby racic (zarazę raciczny)
1 flaszka 70 ct. — Pigułki na kolkę dla koni i bydła ; paszka blaszana z 15 
bułkami złr. 1*60., k -rton  z 5 pigułek 60 cnt. — *Karm odżywna dla cdni 
i bydła wychndniętego Iud przy tuczeniu. W  skrzynkach po zł. 6 3, lub
paczkach po 30 ct. — M»ŚĆ na parohy n koni i bydła słoik 1 zł. — PhisiO 
środek przeczyszczający dla koni; puszka blaszana 2 zł. — Lekarstwo na 
biegunkę u owiec, puszka 70 ct. — *Prosz«k dla świń pomagający tuczeniu 
tudzież jako prezerwatywa na zawałki, 1 wielka paczka 1 zł. 26 ct. pa
czka mniejsza 63 cat. -  Mydło na cboroby skóry ' u zwierząt domowych 1 
puszka blaszana a 100 gr 60 ct., pnszka po 300 gr. 1 zł. 60 ct. — Balsam 
na rany u koni i bydła; flaszka l  złr. 25 cnt. — Pigułki na robaki n koni; 
pnszka blaszana 1 złr. 60 cnt.

T
Prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach wschodniej i zacho- 

dniej Galicji, hartownie we wszystkich dri guerjach, Główny skład w aptece v  
p. Piotra Mikolascha we Lwowie. (A) 2640 1 -  0 ^

Centralny skład rozsył (i: Apteka obwodowa w Korneuburgu. 0
Znajdują się jeszcze także we wszystkich miastach i miasteczkach 

monarc i składy, które podają od czasn do czasu dzienniki. ■
Kto mi poda wiadomość o fałszerza w ten sposób, że będę mógł go 

oddać do ukarania sądowi, o trz y m a  n a g ro d ę  do w y so k o śc i 500  z l r .

TEODOR STACHIEWICZ
■w Stanisławowie

po^ca Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownej P- T. Publiczności 
s w ó j  n o w o  o t w o r z o n y  h a n d e l  s

paramentów, naczynia, obrazów j szat, kościelnych
i cerkiewnych.

Wielki wybór wyrębów szczeresrebrrycb i z em skiego srebra
mianowicie: łyżek, widelców, nożów stołowych j desertowych, 
cukierniczek; koszyków i zastaw stołowych na ciasta, owoCe 
i cukry; serwisów do kawy, herbaty i śniadań; czarek na masło 
i sery ; czajników, dzbanków na wino i piwo; kc ~zyb6w na bilety; 
tac, lichtarzy ; kandylabrów ; lam p; tytonierek, tabakierek, pudełek

na zapałki i t. d. 2616 l —o

WG" po nąjumiarkowańszej oenie '•ą j
Na żądanie wyseła się franco specjalne cenniki i kosztorysy.

O K * * * * * * *  -n .9 C * X  X X X X X X X 3C
W dow a

la t  24, obznajom iona z kobiecem  go
spodarstw em  , dobrze  w y c h o w an a , 
poszuku ie  obow iązku , do osoby bez- 
żennej. Ł ask a w e  zg ło szen ia  p rz y j
m uje k a n to r  służbow y O rłow sk iego  
u lica  W ałow a 1 13. 2642 2 —3

ADOLF SILBERSTEIN
PRZEDTEM J. NenMlfir

VI LWOWIE

przedtem

J. N E U H Ó F E R  
Optyk i Mechanik

we Lwotoi ul. Karola Ludwika l 9. 
i rog S y k s tu s ie  l. 1.

Największy skład towarów optycznych, 
mechanicznych, fizykalnych i matema- 
tyezny .n po cenach najtańszych .

aga III Okulary i cwikiery ze szkła
mi dymnemi lub niebieskiemi w ce- 
ni 0 ct., 70 it„  złr. 1 do złr. 20.

Teli „raficzne dzwonki domowe i poko- 
j iwe urządzam w miejsca i na pro
wincji.

Jiaorswy optyczne i mechaniczne wy 
tonuje jak najgtaranniej po cenach 
bardzo nmiarkowanycl.

Zamówienia z prowincji wyiełają aię 
starannie pakowane za zaliczką od 
wiotną poc.-tą* _ 25—?

Wszystkie przedmioty osobiście kupio
ne lub sprowadzone mogą być do
wolnie odmienio-« bez doołaty.

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostow, produktów chemicznych
o r a z

Ib .3 -n .c S .e l X 5 3 .3 .te x j3 .ł6 tx r -

HUBNER i HANKE
W K  L W O W I E

poleoa

na sezon zimowy i do użycia domowego
W a łe cz k i elasty zne i kit do zaopairy wania okien i drzwi.
P o d e szw y  korkowe, konopne i filcowe.
Uaiwernalne sm arow id le nieprzemakalne do butów.
S m arow idło  podeszwochronne.
Tran rybi do skór
O liw ę do jedzenia, smarowania maszyn i do świecenia.
C zernidło (ozwar,) do batów.
A prctarę do konserwowania skóry.
Lakier do bucików czarny, złory, mieniący się.
L akier polituro wy i d > zapas: .zania podłóg.
lifasę woskową Jo zapuszczania podłóg.
W o sk  w cegiełkach i *■ t. ralny do nac iera j'a  p dłogi,
S zcz o tk i do oterowania podłogi, do zamiatania, ręczne 

zmiątaczki, do batów, sukiei\ szkieł lampowych, 
kobierców, włosów, zębów i ryżowe, do mycia 
podłogi i naczyń kuchennych.

T rzep aczk i piórowe, włosiane i trzcinowe, do dywanów.
R ogóżk l żelazne, słomiane, konop aoe, z łyczka koko

sowego i manila, szczotki do przedpokoju.^
m iotełki ryżowe do czyszczenia su‘ len i dywam w.
S k órk i irchowe do mycia pow ouw , mebli, obrazo , 

okien, luster, szkła, porcelany, naczyn metalowych 
i instrumentów.

Pom adę i proszek do c/yszczenia wszelkich metali. 
S zm irgel w prdszku i papier szmirglowy do czyszcze

nia noży.
C zernidło ao czys: czeniu kuchni i pieców żelaznych. 
B enzynę do wywabiania plam i prania rękawiczek. 
Gąbk i  do mycia, każdej nielkości. 
m yd ło  i so ia do pranm, mydełka i perfnmege. 
K rochm al .szenny, ryżowy i brylantowy.
G a m ę  arat ji ą boraks.
F a r b k i  do bielizny, korzeń mydlany i „Quill;- ja “. 
F a rb y  do farbowania mat.erji i igdwabiów.
Atram ent do znaczenia ielizny i do pisania.
Pióra stalowe, rąt zki, ołówki i linie.
F a rb ę  do stampiglij, w różnych kolorach.
G am ę arabską i karug, rozpuszczone.
Kit do szkła i porcelany.

Lak do pieczętowania i smółkę do butelek.
Szpagat, sznnry do rolet i wieszania bielizny. 
K notki do lamp nocnych.
Zapałki zwedzkie, salonowe i woskowe.
S toczk i woskowe i świeczki na drzewko.
T rociczk i, papier i kadzidło królewsk e.

■.j
W:1 Artykuły piwniczne

2—0

Farby tuszowe, akwarelowe w guziczkach i laseczkach.
F a rb y  akwarelowe w tnbkach i muszelkach.
F a rb y  do malowania porce any.
Farb;, olejne w tnbkach do robót artystycznych.
Ś rod k i do retuszowania.
O leje i werniksy do .obót artystycznych.
P łó tn o  malarskie, sztalug , pendzle, palety i wszelkie 

inne przybory do malowania i rysowania.
W s z y s t k o  p <> najtańszych cenach.

Cenniki sp ecja ln e na żądanie gratia i franco.
I V  Prey zamówieniach za zaliczką uprasza si§ o przysłane pewnej kwity , któraby przynaj

mniej wystarczyła na opłacanie tam i napowrot kosztow pocztowych w razie nieodebrania przesyłki
Ź p o c z ą t k i e m  r o k u  1885 w e  w ł a s n y m  d o m u ,  R y n e k  1. 38.

K orki do butelek i kapsle 
Sm olka do lakowania ontelek. 
maszynki do korkowania i mycia flaszek. 
K orkociągi rozmaite.
P ip y  do beczek. 2628
K iszk i gumowe do ściągania win*.
K a rn g  iybi i gelatyiię :o klarowania wina.

mm iwwimW

ALOJZY BIEŃKOW SKI,
znany nauczyciel, a od 20 lat tu zamie

szkały, obecnie mieszka

w Rynku I. 37 na II. piętrze
poleca f :-"i nadal łaskawym względom Sza 

nownej P. T. Publiczności.

W O D A  G O
ze zdroju „Bonifacego44 w Morszynie,

najobfitsza w części sk ładow e etałe.

D ziała siln ie, szybko bez boln  i bez upośledzen ia  trawlf®^'

"Wyszczególniona na 6 wystawach,
między innemi i 2539

■ w  r t T I c e i  1 S 3 3  r .
Do nabycia we ws zyki ch  s dadsch wód mineralnych aptekach, w szcs0gól 

ności we Lwowie n J. Piepesa i Piotra Mikolascha.

Wysyła en gros Zarząd zdrojowisk w lhorszyirie*

— __ ▲ a

Z dniem 1. lipca 1884
W Ł A Z I E N K A C H  „ D I A N Y “

p r z y  u l i c y  S ł o w a c k i e g o  1. S ,  
urządzony został

o r o b n y  o d d z i a ł  dis,
W  całym  zakładzie

dla Pań usługa kobieca, dla Panów usługa
C e n y  I c ą p l e l l :

Wanna p orcelanow a z tuszem i ngrzaną b i e l i z n ą .....................1 złr.„ m arm urowa z u ,zem i ogrzaną bielizną .  .  -
„ cyn k ow a z białngo jasno polerowanego cynku
,  do kąpieli sitrczanych . . . . . .
„ m etalow a lakierowana (em ail)..............................
Do abonamentów na 10 kąpieli dodaje się  Z bilety bezpłatu*

Na wszystkie potrzeby do kąpieli wydr je kasa łazionkowa marki
Mydło żółtkowe .......................... 5 cnt. || Prześcieradło................................-5  CIlt
J a j o ................................................... 5

9d 
” 65 
8 46
J 40II

jRęcznilc
K ą p ie le  le czn icze  h y d ro p a ty c z n e

i kąpiele do domn po cenach miernych. 2490 31
Z a r z ą d -

MAGAZYN NOWOŚCI

dawniej 8 —®
L .  M .  F E I N T U C H  1 M A  C  I I  A  Y  S  K  I

we  Lw owie ,  p lac  M a r j a c k i  w g m ach u  B a n k u  h i p o te c z n e g o  v is -ń -v i8  H o te lu  G e o r g 'a

p o l e c a :
P araso le  an g ielsk ie  nowego systemu 

(automat uaragon) po złr. 6*50, 7, 
8 i t. d.

E n-tout-cac po złt 5*50, 6*50.

D la dam najm odniejsze konfekcje,
to jest:

R otundy angielskie po złr. 22, 24, 
26 i t. d.

R otundy angielskie futrem podszyte 
po złr. 35, 45, 66, 96.

P ła sz cz e  i p aletoty  angielskie (Wat- 
terproof) w najmodniejszych fasonach 
po złr. 22, 24 itd.

P ale toc ik i i d olm any cachmirowe 
i jedwabne, ubierane koronkami 
i jetami po złr. 22, 24, 30, 45.

P aletoc ik i tricot jersey, po złr. 4*50 
6*60 i 19-50.

Czapeczki fntrzanne dla pań, po złr. 
6-60, 8 50 i t. d.

Kapelusze filcowe ubierane dla pań, 
po złr. 6*50, 7 -50 .

Echarpes i chusteczki sznelewe 
jedwabne w nowych kolorach po złr, 
6*50, 8*50, 10-50, 14 50.

Wielki wybór wachlarzy modnych, 
po złr. i-f 0 2, 3, « i t  d.

G orsety  f-anonskip. po cli-. 6.

Chusteczki Echaro s koronkowe czar
ne i białe od złr 2-50 do 20.

R ęk aw iczk i Jam«k*e o 3, t  i ’)0 gu
zikach, po złr -3t>. 1*60 i t. d

R ęk aw iczk i męskie, znane z dobrego 
gatnnkn po złr 1*S0 i 1*80, 2.

K ap elu sze męskie filcowe najnowsze
go fasonn, czarne, bronzowe i popie
late po złr. 2, 4 i 5.

K ap elu sze sk ładane atłasowe, do 
złr. 10.

C ylindry Habig* po złr. 8 i 9.

K oszu le  męskie białe i kolorowe p° 
złr. 3 i t. d.

Najnowsze kołn ierze tuzin złr- 
M ankiety po złr 5 i 6 za ta tl '

Wielki wybór n a jm n d n ltJ * * ^ ^  
w at damskicb^juę^jS

najbieńszyoh

Pończochy francuskie to lo ro ^  fil 
d’eco3se w< wszystkich iajno'_ !ych 
kolorach i jedwabne po zlr. *

Skarpetk i angielskie fij d’ef°B8e Weł
niane i jedwabne tuzin zł- ’ itd

KaftanS1:* fil d ecosse P°*
c/ąwszy od 1 złr jo  °*} PsV*ih je
dwabnych.

P a s z c z e  g“ ^ S e rPrr°0f i ?t' 
versible, sukn ^  p „ P° złr' ’ 
! 6, 17 i t . d., f  7o ra ' ^ o c h n w e e  
angielskie ° °  8

P le d v  sz"** * k,°rdr.V a«gielskie 
^  P» * ■ !Q, 12, 14, lf

di* ̂
do

t ,k]  Bklad praw dziw -j 
J* francuskiej 1 an gielsk iej’ ’ to

2 fafcry): renomować ch za granicą_

^ ie lk i wybór biżnterji fr*nCUsk*®J.

Skład W O DY KOLOŃ0IA*E , ’ Po
cnt. 60, złr. 1, l  fco i 3

"W ie le  n o w o ś c i  w  w y r o b a ch- g  b rązu , p or c e la n y , s z k ła  i  d rzo fY A  

Lampy brązowe nowe wzonf P° zl r- 6‘50, 7‘50, I0> 12, 22 do 38- 

I V  Ceny niższe Jab ^ n i e j ,  bardzo przystępne.
Z a m ó w i e n i a  z a m i e j s o o w e  u a k u t e o z n i a j ą  s i ę  o d w r o t u *  Pooz t ą .

Wydnwrft i redaktor odpowiedzialny: Jć z o f  L a s k o w u i c k i . Papier z fabryki czarlwOskiej. L ZwiJakowa Drukarńia we Lwowie.


